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ภาคผนวก ก 
แบบแสดงรายการและวิธกีารเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

 
แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

 

แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ที่เกี่ยวของกับการศกึษานี้   มดีังนี ้
1)  แบบ ภ.ง.ด.90  เปนแบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาสําหรับ  

                  1.1)  ผูมีเงินไดที่มีเงินไดหลายประเภท หรือผูมีเงินไดประเภทเดียวแตมิใชเงินไดจาก 
การจางแรงงาน ตามมาตรา 40(1)  แหงประมวลรัษฎากร  
                  1.2)   กองมรดกของผูตายที่ยงัมิไดแบงและมีเงินได  
                  1.3)   ผูมีเงินไดที่เปนหางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  
           2)  แบบ ภ.ง.ด.91  เปนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบคุคลธรรมดา สําหรับผูมีเงินไดที่มี
เงินไดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(1) แหงประมวลรัษฎากร  คือเงินไดเนื่องจากการจางแรงงาน 
ไมวาจะเปนเงนิเดือน คาจาง เบี้ยเล้ียง โบนสั เบี้ยหวดั บําเหน็จ บํานาญ เงินคาเชาบาน เงินที่คํานวณ
ไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่นายจางใหอยูโดยไมเสยีคาจาง เงินที่นายจางชําระหนีใ้ด ๆ ซ่ึงลูกจาง
มีหนาที่ตองชาํระ และเงิน ทรัพยสิน หรือประโยชนใดๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากการจางแรงงาน แต
เพียงประเภทเดียว  

3)  แบบ ภ.ง.ด.94  เปนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาครึ่งป สําหรับผูมีเงิน
ไดที่มีเงินได ตามประมวลรษัฎากร มาตรา 40(5)  คือเงินหรือประโยชนอยางอื่นทีไ่ดเนื่องจาก (ก) 
การใหเชาทรพัยสิน (ข) การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน (ค) การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอน ซ่ึงผูขาย
ไดรับคืนทรัพยสินที่ซ้ือขายนั้น โดยไมตองคืนเงินหรือประโยชนที่ไดรับไวแลว มาตรา 40(6)  คือ
เงินไดจากวิชาชีพอิสระ คือวิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปตยกรรม การ
บัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงจะไดมีพระราชกฤษฎีกากําหนดชนิดไว มาตรา 
40(7)  คือเงินไดจากการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุน ดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสําคัญ นอกจาก
เครื่องมือ หรือมาตรา 40(8)  คือเงินไดจากการธุรกิจ การพาณิชย การเกษตร การอุตสาหกรรม การ
ขนสง หรือการอื่นนอกจากที่ระบุไวใน (1) ถึง (8) แลวทีไ่ดรับตั้งแตเดอืนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน  
                 4) แบบ ภ.ง.ด.1  เปนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จาย สําหรับ
เงินไดจากการจางแรงงาน ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(1) ดังกลาวขางตนหรือมาตรา 40(2)  คือ
เงินไดเนื่องจากหนาทีห่รือตาํแหนงงานทีท่ํา  หรือจากการรับทํางานให ไมวาจะเปนคาธรรมเนียม  
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คานายหนา คาสวนลด เงนิอุดหนุนในงานที่ทํา เบี้ยประชุม บําเหน็จ โบนัส เงินคาเชาบาน เงินที่
คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบาน ทีผู่จายเงินไดใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินทีผู่จายเงินไดจาย
ชําระหนีใ้ดๆ ซ่ึงผูมีเงินไดมีหนาที่ตองชาํระ และเงนิ ทรัพยสินหรือประโยชนใดๆ บรรดาที่ได
เนื่องจากหนาที่ หรือตําแหนงงานที่ทํา หรือจากการรับทํางานใหนั้น ไมวาหนาที่หรือตําแหนงงาน 
หรืองานที่รับทําใหนัน้ จะเปนการประจําหรือช่ัวคราว   

 5) แบบ ภ.ง.ด.2  เปนแบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จาย  สําหรับ
เงินได ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(3)  คือคาแหงกูดวลิล คาแหงลิขสิทธิ์ หรือสิทธอิยางอื่น เงิน
ปหรือเงินไดทีม่ีลักษณะเปนเงินรายปอันไดมาจากพินยักรรม นิติกรรมอยางอื่น หรือคําพิพากษา
ของศาล หรือมาตรา 40(4)  คือเงินไดที่เปน (ก) ดอกเบีย้พันธบัตร ดอกเบี้ยเงนิฝาก ดอกเบี้ยหุนกู 
ดอกเบี้ยตั๋วเงนิ ดอกเบีย้เงนิกูยืม ไมวาจะมีหลักประกนัหรือไม ดอกเบี้ยเงนิกูยืมที่อยูในบังคับตอง
ถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย ตามกฎหมายวาดวยภาษีเงนิไดปโตรเลียมเฉพาะสวนทีเ่หลือจากการถูกหัก
ภาษี ณ ทีจ่าย ตามกฎหมายดังกลาว หรือผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตั๋วเงนิ หรือ
ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ทีบ่ริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล หรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก และ
จําหนายครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน รวมทั้งเงินไดที่มีลักษณะทํานองเดยีวกันกับดอกเบี้ย 
ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอื่นๆ ที่ไดจากการใหกูยมื หรือจากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิด ไมวา
จะมีหลักประกันหรือไมก็ตาม (ข) เงินปนผล เงินสวนแบงของกําไร หรือประโยชนอ่ืนใดทีไ่ดจาก
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล กองทุนรวม หรือสถาบันการเงิน ที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทย จัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงิน เพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 
เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษี ณ ที่จาย ตามกฎหมายวาดวยภาษี
เงินไดปโตรเลยีม เฉพาะสวนที่เหลือจากการถูกหักภาษ ี ณ ทีจ่ายตามกฎหมายดังกลาว (ค) เงนิ
โบนัสที่จายแกผูถือหุน หรือผูเปนหุนสวนในบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคล (ง) เงินลดทุนของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล เฉพาะสวนที่จายไมเกนิกวากําไรและเงินทีก่ันไวรวมกัน (จ) เงนิ
เพิ่มทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล ซ่ึงตั้งจากกําไรที่ไดมาหรือเงินที่กนัไวรวมกัน (ฉ) 
ผลประโยชนที่ไดจากการทีบ่ริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลควบเขากัน หรือรับชวงกันหรือเลิกกนั 
ซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกินกวาเงินทุน (ช) ผลประโยชนทีไ่ดจากการโอนการเปนหุนสวน หรือโอน
หุน หุนกู พนัธบัตร หรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
หรือนิติบุคคลอื่นเปนออก ทัง้นี้เฉพาะซึ่งตรีาคาเปนเงินไดเกินกวาที่ลงทุน       
                 6) แบบ ภ.ง.ด.3  เปนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จาย สําหรับ
เงินได ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(5)(6)(7)(8)  
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วิธีการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร 
 

การเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร แยกออกเปน 3 วิธี  คือ 
1. การเสียภาษีโดยถูกหัก ภาษีไว ณ ท่ีจาย (Withholding Tax) 

      การหักภาษีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 50 กําหนดใหบุคคล หางหุนสวน บริษัท สมาคม
หรือคณะบุคคลผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40  หักภาษีเงนิไดไวทุกคราวที่จายเงินไดพึงประเมิน 
ภาษีเงนิไดที่ถูกหักไว ณ ทีจ่าย กฎหมายใหถือเปนเครดิตของผูเสียภาษีที่ถูกหักภาษีในการคํานวณ
ภาษีเมื่อถึงกําหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีประจําป มาตรา 60 กลาวคือ ถาผูเสียภาษีถูกหัก
ภาษี ณ ที่จายไวนอยกวาจํานวนภาษีที่ตองเสียจริง ก็ตองเสียเพิ่มเติมใหครบตามจํานวนทีจ่ะตองเสีย  
ถาถูกหักภาษีไว ณ ที่จายเกินกวาจํานวนภาษีที่จะตองเสียจริง ก็มีสิทธิขอคืนเงินภาษีสวนที่ไดถูกหกั
ไวเกนินัน้ได 

1.1) กรณีการจายเงนิไดพึงประเมนิตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(1) และ(2) การหัก
ภาษี ณ ทีจ่าย ไดกําหนดไวมาตรา 50(1) วรรคหนึ่ง โดยใหคณูเงินไดพึงประเมินทีจ่ายดวยจํานวน
คราวที่จะตองจาย เพื่อใหไดจํานวนเงินเสมือนหนึ่งวาไดจายทั้งป แลวคํานวณภาษตีามเกณฑ มาตรา 
48 เปนเงนิภาษีทั้งสิ้นเทาไหร ใหหารดวยจํานวนคราวทีจ่ะตองจาย ไดผลลัพธเปนเงินเทาไหร ให
หักภาษีไวเทานั้น ถาการหารดวยจํานวนคราวที่จะตองจายไมลงตัว เหลือเศษเทาใด ใหเพิ่มเงนิเทา
จํานวนที่เหลือเศษนั้น รวมเขากับเงินภาษทีี่จะตองหกัไวคร้ังสุดทายในปนั้น เพื่อใหยอดเงินภาษีที่
หักรวมทั้งปเทากับจํานวนภาษีที่จะตองเสียทั้งป 
 1.2)  กรณีจายเงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(3)(4)  การหกัภาษี ณ ที่
จาย ไดกําหนดไว มาตรา 50(2)  สรุปไดดังนี้ 

1.2.1)  กรณีจายเงินไดดังตอไปนี้ ผูจายตองหักภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายไวในอัตรารอย
ละ 15.0 ของเงินได คือ 

(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร 
(ข) ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารพาณชิยประเภทประจํา 
(ค) ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารพาณชิยประเภทออมทรัพย แตทัง้นี้ ไมรวมถึง

ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพย เฉพาะกรณีที่ผูมีเงินไดไดรับดอกเบีย้ดงักลาวจํานวนรวมกันทั้งสิ้น
ไมเกินสองหมืน่บาทตลอดปภาษีนัน้ ตามหลักเกณฑในประกาศของอธิบดีกรมสรรพากร 

(ง) ดอกเงินฝากออมสินของรัฐบาลประเภทประจํา 
(จ) ดอกเบี้ยเงินฝากสหกรณประเภทประจํา 
(ฉ) ดอกเบี้ยหุนกู 
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(ช) ดอกเบี้ยตั๋วเงนิที่ไดรับจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคล
อ่ืน 

(ซ) ดอกเบี้ยกูยืมทีไ่ดจากบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  หรือนิติบุคคลอื่น 
(ฌ) ดอกเบี้ยทีไ่ดจากสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย 

จัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงิน เพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เชน ดอกเบีย้
จากบรรษัทเงนิทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย เปนตน 

(ญ) ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาหนวยตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิ
ในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนผูออก 

(ฎ) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนพันธบัตร หุนกูหรือตั๋วเงนิ หรือตราสาร
แสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก ทั้งนี้เฉพาะที่ตีราคา
เปนเงินไดเกนิกวาที่ลงทุน 

1.2.2)    กรณผีลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตั๋วเงนิ หรือตราสารแสดง 
สิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก ใหถือวา ผูออกตั๋ว เงิน 
ผูออกตราสารแสดงสิทธิในหนี้ หรือนิติบคุคลผูโอนตั๋วเงินหรือตราสารดังกลาว  ใหแกผูมีหนาที่เสีย
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เปนผูจายเงินไดพึงประเมิน และใหเรียกเก็บภาษีเงินไดจากผูมีเงินไดใน
อัตรารอยละ 15.0 ของเงินไดและใหถือวาภาษีที่เรียกเก็บนั้นเปนภาษีที่หักไว มาตรา 50(2)(ค) 

1.2.3) การจายเงนิไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) นอกจากกรณี (1.2.1) และ
(1.2.2) ขางตน ถาผูจายเงนิมิใชเปนนิตบิุคคลและจายใหแกผูรับซึ่งเปนผูซ่ึงอยูในประเทศไทย ไม
ตองหักภาษีไว ณ ที่จาย มาตรา 50(2)(ง) 

1.2.4)    การหกัภาษ ีณ ทีจ่าย สําหรับเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40(4)(ข) ใหคํานวณ
หักภาษีในอัตรารอยละ 10 ของเงินได ไดแก 
 (ก)  เงินปนผล เงินสวนแบงของกําไร หรือผลประโยชนอ่ืนใดทีไ่ดจากบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือกองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มกีฎหมายโดยเฉพาะของประเทศ
ไทย จัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยมืเพื่อสงเสริมการเกษตร พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม 

(ข) เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของผลกําไรที่อยูในบังคบัตองหักภาษ ี ณ ที่
จายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลยีมเฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย ตาม
กฎหมายดังกลาวแลว 

1.2.5) กรณีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(3) และ(4) นอกจากที่ระบุไวในขอ 
(1.2.1)(1.2.2)(1.2.3)และ(1.2.4) ที่จายใหแกผูรับซึ่งมิใชเปนผูอยูในประเทศไทย ใหคํานวณหกัใน
อัตรารอยละ 15 ของเงินได 
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1.2.6)   กรณีการจายเงินไดพงึประเมิน ตามมาตรา 40(3) และ(4) นอกจากที่ระบุไวใน
ขอ (1.2.1) ถึง(1.2.5) แลว ใหคํานวณหกัภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ ที่จายตามอัตราภาษีเงนิได เชน
กําไรที่ไดจากการขายหุนนอกตลาดหลักทรัพย เงินคาสิทธิที่จายใหผูอยูในประเทศไทย เงินลดทนุ
มาตรา 40(4)(ง) เงินเพิ่มทุน มาตรา 40(4)(จ) ผลประโยชนที่ไดจากการที่บริษัทหรือหางหุนสวนนติิ
บุคคลควบเขากัน หรือรับชวงกันหรือเลิกกนั มาตรา 40(4)(ฉ)  เปนตน 

1.3)  การหักภาษี ณ ที่จาย กรณีจายเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40(5) และ(6)ที่จายใหแก
ผูรับซึ่งมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย ใหคํานวณหักในอัตรารอยละ 15.0 ของเงินได 

1.4)  การหกัภาษี ณ ที่จาย กรณี กรณีรัฐบาล องคการของรัฐบาล  เทศบาล สุขาภิบาล ฯลฯ 
จายเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) นอกจากการขายอสังหาริมทรัพย ในกรณีผูจายเงิน
ไดตามมาตรานี้เปนรัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคการบริหารสวนทองถ่ิน
อ่ืน ซ่ึงจายเงนิไดพึงประเมินตามมาตรา  40(5)(6)(7) หรือ(8) แตไมรวมถึงการจายคาซื้อพืชผล
ทางการเกษตรใหกับผูรับรายหนึ่งๆ มีจํานวนรวมทั้งสิ้นตัง้แต 10,000 บาทขึ้นไป แมการจายนัน้จะ
ไดแบงจายครัง้หนึ่งๆ ไมถึง 10,000 บาทก็ดี ใหคํานวณหักในอัตรารอยละ 1 ของยอดเงินไดพึง
ประเมิน แตเฉพาะเงินไดในการประกวดหรือแขงขันใหคํานวณหักตามภาษีเงนิได  

1.5) การหักภาษี ณ ที่จาย กรณี จายเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(8) เฉพาะการขาย
อสังหาริมทรัพย  

1.5.1) การขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรือที่ไดรับจากการใหโดยเสนหา คํานวณ
ดังนี้ ตั้ งดวยราคาขายตามราคาประเมินทุนทรัพยเพือ่เรียกเกบ็คาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ   
นิติกรรม ตามประมวลกฎหมายที่ดิน ซ่ึงเปนราคาที่ใชอยูในวันที่มกีารโอนนั้น  หักคาใชจายรอยละ 
50 เหลือเทาใด หารดวยจํานวนปที่ถือครอง (ตามป  พ.ศ.)  ไดผลลัพธเทาใด คํานวณภาษีตามอัตรา
ภาษีเงนิได (อัตรากาวหนา)  แลวคูณดวยจาํนวนปที่ถือครอง ผลลัพธที่ได เปนเงินภาษีที่ตองหักไว 
ณ ที่จาย ทั้งนี้ จํานวนภาษีตองไมเกิน รอยละ 20 ของราคาขาย 

1.5.2) การขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยมิไดมุงในทางการคาหรือหากําไร คํานวณ 
ดังนี้  ตั้งราคาขายตามราคาประเมินทุนทรัพย เพื่อเรยีกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติ
กรรม ตามประมวลกฎหมายที่ดิน ซ่ึงเปนราคาที่ใชอยูในวันที่มกีารโอนนั้น หกัคาใชจายเปนการ
เหมา ตามจํานวนปที่ถือครอง (ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 165) พ.ศ. 2529)  เหลือเทาใดหารดวย
จํานวนปที่ถือครอง ไดผลลัพธเทาใด คํานวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได  แลวคูณดวยจํานวนปที่ถือ
ครอง ผลลัพธที่ไดเปนเงนิภาษีที่ตองหักไว ณ ที่จาย ทั้งนี้จํานวนภาษตีองไมเกินรอยละ 20 ของราคา
ขาย 
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1.5.3)  การขายอสังหาริมทรัพยทีไ่ดมาโดยมุงในทางการคาหรือหากําไรคํานวณหัก
ภาษี ณ ที่จาย ตามหลักเกณฑและวิธีการตาม (1.5.2) แตไมจํากัดเพดานภาษี (20%)  กลาวคือ ตั้งดวย
ราคาขายตามราคาประเมินทนุทรัพย เพื่อเรียกเก็บคาธรรมเนียม จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ตาม
ประมวลกฎหมายที่ดิน ซ่ึงเปนราคาที่ใชอยูในวันที่มกีารโอนนั้นหกัดวยคาใชจายเปนการเหมา ตาม
จํานวนปที่ถือครอง ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 165) พ.ศ. 2529 และที่แกไขเพิ่มเติม เหลือเทาใด
หารดวยจํานวนปที่ถือครอง  ไดผลลัพธเทาใดคํานวณภาษีตามอัตรา ภาษีเงินได  แลวคูณดวยจํานวน
ปที่ถือครอง ผลลัพธที่ไดเปนเงินภาษีที่ตองหักไว ณ ทีจ่าย     

1.6) การหักภาษี ณ ที่จายตามประมวลรัษฎากร มาตรา 3 เตรส และกฎกระทรวงฉบับที่ 
144 (พ.ศ.2522)  ประกอบคาํสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.4/2528  
2.  วิธีการเสียภาษีโดยยื่นแบบแสดงรายการ 

2.1) การเสียภาษีเงินไดประจําป ประมวลรัษฎากรกําหนดใหบุคคลทุกคน ยกเวน ผูเยาว
หรือผูที่ศาลสั่งใหเปนคนไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถ ยื่นรายการเกีย่วกับเงินไดพงึ
ประเมินที่ตนไดรับระหวางปภาษีที่ลวงมาแลว ภายในเดอืนมีนาคมทุกๆ ป ตามแบบที่อธิบดีกําหนด
ตอเจาพนกังานซึ่งรัฐมนตรีแตงตั้ง มาตรา 56 

การคํานวณภาษีเงินไดประจาํป กฎหมายกําหนดใหนําเงินไดพึงประเมินที่ไดรับทุก
ประเภทในปภาษี (ตั้งแตเดือนมกราคม - ธันวาคม) หกัคาใชจายและคาลดหยอน เหลือเงินไดสุทธิ
แลวคํานวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได  

ในกรณีมีเงินไดพึงประเมนิตามประเภททีก่าํหนดดงักลาวตั้งแต 60,000 บาทขึ้นไป 
ยกเวนเงนิไดตามมาตรา 40 (1) ตองเสียภาษีไมนอยกวารอยละ0.50 ของเงินไดพึงประเมิน 

ภาษีที่ถูกหักไว ณ ที่จาย (ถามี) ระหวางปภาษี ถือเปนเครดติในการคํานวณภาษีประจําป 
การเสียภาษีเงนิไดประจําปจะตองยื่นรายการและเสียภาษีภายในเดือนมีนาคมของป

ภาษีถัดไป แบบแสดงรายการที่ใชยื่น คือแบบ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 
2.2) การเสียภาษีเงินไดคร่ึงป การเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดานอกจากการยืน่รายการเสีย

ภาษีตามปประดิทินแลว กฎหมายยังกําหนดใหผูมีเงินไดบางประเภทมีหนาที่ตองยืน่รายการเสียภาษี  
ตอนกลางปเพิม่ขึ้นอีกดวย มาตรา 56 ทวิ การเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาครึ่งปตามบทบัญญัติ
ดังกลาวสรุปหลักเกณฑและวิธีการได ดังนี้ 

ประเภทเงนิไดที่ตองยื่นรายการเสียภาษีคร่ึงป ไดแก เงินไดพึงประเมินตามประมวล
รัษฎากรมาตรา 40(5)(6)(7) และ (8)  

การคํานวณภาษีเงินไดคร่ึงปใหนําเงนิไดพงึประเมินที่ไดรับ ตั้งแตเดือนมกราคม  - 
มิถุนายน หกัคาใชจายทีก่ําหนดไวในพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 11) พ.ศ.2502 ซ่ึงหักคาใชจายเปน
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การเหมาหรือจะหกัคาใชจายตามความจําเปนและสมควรก็ไดสวนการหักลดหยอนใหหักไดเพยีงกึง่
หนึ่งของคาลดหยอนตามปกติ 

ในกรณีมีเงินไดพึงประเมนิตามประเภททีก่าํหนดดงักลาวตั้งแต 60,000 บาทขึ้นไป 
ตองเสียภาษไีมนอยกวารอยละ 0.50 ของเงินไดพึงประเมนิ 

ภาษีที่ถูกหักไว ณ ที่จาย ระหวางเดือนมกราคม – มิถุนายน ในปภาษีดงักลาวถือเปน
เครดิตในการคํานวณภาษีคร่ึงปได 

การเสียภาษีเงนิไดคร่ึงปจะตองยื่นรายการเสียภาษภีายในเดือนกนัยายนของปภาษีนัน้ 
แบบแสดงรายการที่ใชยืน่ คือแบบ ภ.ง.ด.94 

สําหรับเกณฑของเงินไดพึงประเมินขั้นต่ําที่ผูมีเงินไดตองยื่นแบบแสดงรายการ ประมวล
รัษฎากร มาตรา 56 กําหนดไวดังนี้  

(1) ถาผูมีเงินไดไมมีสามีหรือภริยา และมีเงินไดพึงประเมนิในปภาษีที่ลวงมาแลวเกนิ 
30,000 บาท 

(2) ถาผูมีเงินไดไมมีสามีหรือภริยา และมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเฉพาะ 
ตามมาตรา 40(1) ประเภทเดยีวเกิน 50,000 บาท 

(3) ถาผูมีเงินไดมสีามีหรือภริยา และมีเงินไดพึงประเมนิในปภาษีที่ลวงมาแลวเกนิ 
60,000 บาท 

(4) ถาผูมีเงินไดมสีามีหรือภริยา และมีเงนิไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลว ตาม
มาตรา 40(1)  ประเภทเดียวเกิน 100,000 บาท 

ถาสามีและภรรยามีเงินไดพงึประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลว เฉพาะตามมาตรา
40(1) ประเภทเดียวกันไมเกิน 100,000 บาท ไมวาแตละฝายจะมเีงนิไดจํานวนเทาใด สามีและภริยา
ไมตองยื่นรายการเงินไดพึงประเมิน มาตรา 7 เบญจ วรรคส่ี 

(5) ในกรณีทีห่างหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล มีเงินไดพึงประเมนิในปภาษีที่ลวง
มาแลวเกนิกวา 30,000 บาท มาตรา 56 วรรคสอง 

(6)  กองมรดกของผูตายที่ยังไมไดแบงและมีเงินไดพึงประเมินในปภาษทีี่ลวงมาแลวกวา
30,000 บาท มาตรา 57 ทวิ วรรคสอง  

ผูมีหนาที่และความรับผิดในการยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษี บุคคลผูมีเงินได
พึงประเมินถึงเกณฑทีก่ฎหมายกําหนด มาตรา 56 มีหนาที่และความรับผิดในการยื่นแบบแสดงรายการ
และเสียภาษี เวนแตกรณีทีจ่ะกลาวดังตอไปนี้ กฎหมายกําหนดหนาทีแ่ละความรับผิดในการยื่นแบบ
แสดงรายการและเสียภาษีไวเปนกรณีพิเศษ คือ 
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(ก)  สามีและภริยาตางฝายตางมีเงินไดและอยูรวมกันตลอดปภาษี  ใหถือเอาเงินได
พึงประเมินของภริยา คาจาง ตามมาตรา 40(1) เปนเงินไดของสามี มาตรา 57 ตรี และใหสามีมีหนาที่
และความรับผิดในการยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษ ี แตถามีภาษีคางชําระและภริยาไดรับแจง
ลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน ใหภรรยารวมรับผิดในการเสยีภาษีที่คางชําระนั้นดวย มาตรา 57 ตรี วรรค
หนึ่ง  
                                ถาสามีหรือภริยามีความประสงคจะยืน่แบบแสดงรายการแยกกัน ก็ใหทําไดโดย
แจงใหเจาพนกังานประเมนิทราบ ภายในเวลาที่กําหนดใหยื่นรายการ แตการแยกยื่นรายการนั้น ไม
ทําใหภาษีที่ตองเสียเปลี่ยนแปลงแตอยางใด มาตรา 57 ตรี วรรคสอง  

(ข) ผูมีเงินไดเปนผูเยาว ผูที่ศาลสั่งใหเปนคนไรความสามารถ หรือเสมือนไรความสามารถ 
หรือเปนผูอยูในตางประเทศ กฎหมายกําหนดหนาทีใ่นการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี มาตรา 
57  กลาวคือ 

(1)    ผูแทนโดยชอบธรรม มีหนาที่ยืน่รายการและชําระภาษีแทนผูเยาว  
(2)  ผูอนุบาล มีหนาที่ยื่นรายการและชําระภาษแีทนผูที่ศาลสั่งใหเปนคนไร

ความสามารถ 
(3)   ผูพิทักษ  มีหนาที่ยืน่รายการและชําระภาษีแทนผูทีศ่าลสั่งใหเปนคนเสมือน

ไรความสามารถ 
(4)    ผูจัดการกิจการอันกอใหเกิดเงินไดพงึประเมิน มีหนาที่ยื่นรายการและชําระ

ภาษีแทนผูในตางประเทศ 
(ค) ผูมี เ งินไดถึงแกความตายเสียกอนที่ผูนั้น จะตองยืน่แบบแสดงรายการและเสีย

ภาษี หรือกอนที่ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาลหรือผูพิทักษ ไดยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี
แทน กฎหมายกําหนดใหเปนหนาที่ของผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูครอบครองทรัพยมรดก 
แลวแตกรณี  ปฏิบัติหนาที่แทน โดยเฉพาะในการยื่นรายการเงินไดพึงประเมินของผูตายนั้น ใหรวม
เงินไดพึงประเมินของผูตาย และกองมรดกที่ไดรับตลอดปภาษีที่ผูนั้นถึงแกความตาย  เปนยอดเงนิ
ไดพึงประเมนิที่ตองยื่นทั้งสิน้ มาตรา 57 ทวิ วรรคหนี่ง 

สําหรับในปตอจากปที่เจาของมรดกตาย   ถากองมรดกของผูตายยังไมไดแบง
และมีเงินไดพงึประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเกินกวา 30,000 บาท ใหผูจัดการมรดก หรือทายาท 
หรือผูครอบครองทรัพยมรดก แลวแตกรณมีีหนาที่ยืน่รายการและเสียภาษีในนามของกองมรดกของ
ผูตาย มาตรา 57 ทวิ วรรคสอง  
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(ง) หางหุนสวนสามัญ หรือคณะบคุคลที่ไมใชนิติบุคคล กฎหมายกําหนดให
ผูอํานวยการหรือผูจัดการยื่นรายการเกีย่วกบัเงินไดพึงประเมิน ในชื่อของหางหุนสวนหรือคณะบุคคล
นั้น  ที่ไดรับในระหวางปภาษีที่ลวงมาแลว มาตรา 56 วรรคสอง 
3.  วิธีการเลือกเสียภาษีเงินได 

3.1) การเลือกเสียภาษีสําหรับเงินไดเงนิเดือนคาจางของภริยา  ภริยามีเงินไดพึงประเมิน
ตามมาตรา 40(1)  ในปภาษทีี่ลวงมาแลวไมวาจะมีเงินไดพึงประเมนิอื่นดวยหรือไม  ภริยาจะแยกยืน่
รายการและเสยีภาษีตางหากจากสามีเฉพาะสวนที่เปนเงนิไดตามมาตรา 40(1) ของภริยา  โดยไมถือ
เปนเงินไดของสามีตามมาตรา 57 ตรีก็ได  กรณีดังกลาวเทากับวาใหภริยามีสิทธิเลือกภาษีเงนิไดตาม
มาตรา 40 (1) ของตนได โดยไมตองนําเงนิไดดังกลาวไปรวมคํานวณภาษีกับเงินไดของสามี 
 3.2)  การเลือกเสียภาษีเงนิไดสําหรับเงินไดตามมาตรา 40(1) และ(2) กรณีเงินไดที่นายจาง
จายใหคร้ังเดยีวเพราะเหตุออกจากงาน 

             ผูมีเงินไดจะเลือกเสียภาษีโดยไมตองนําไปรวมคํานวณภาษีกับเงินได อ่ืน  ๆ ตาม
มาตรา 48(1) และ(2) ซ่ึงเปนเงินที่นายจางจายใหคร้ังเดยีวเพราะเหตุออกจากงาน  ซ่ึงคํานวณจายจาก
ระยะเวลาที่ทํางานและไดจายตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด  โดยใหนําเงนิได
พึงประเมินดังกลาวหกัคาใชจายเปนจํานวนเทากับ 7,000 บาท คูณดวยจํานวนปทีท่ํางานแตไมเกิน
เงินไดพึงประเมินเหลือเทาใดใหหักคาใชจายอีกรอยละ 50 ของเงินที่เหลือนั้น แลวคํานวณภาษตีาม
อัตราภาษีเงินได  

3.3)  การเลือกเสียภาษีสําหรับเงนิไดประเภทดอกเบี้ย ประมวลรัษฎากรมาตรา 48(3) 
กําหนดวา ผูมีเงินไดจะเลือกเสียภาษใีนอัตรารอยละ 15.0 ของเงินได โดยไมตองนําไปรวมคํานวณ
ภาษีเงนิไดประจําปกไ็ด  สําหรับเงินไดตามมาตรา 40(4)(ก) และ(ช)  ดงัตอไปนี ้

(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร  ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร ดอกเบี้ยเงินฝาก
สหกรณ ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยตัว๋เงินที่ไดจากบรษิทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น 
ดอกเบี้ยเงินกูยมืที่ไดจากบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น เพื่อสงเสริมการเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 

(ข) ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตั๋วเงนิหรือตราสารแสดงสิทธิใน
หนี้ที่บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก  

(ค) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนพันธบัตร หุนกู หรือตัว๋เงิน หรือตราสารแสดง
สิทธิในหนี้ทีบ่ริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก  ทั้งนีเ้ฉพาะที่ตีราคาเปน
เงินไดเกินกวาที่ลงทุน 

3.4 )   การเลือกเสียภาษีสําหรับเงินไดประเภทเงินปนผล 
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            ผูมีเงินไดที่เปนผูอยูอาศัยในประเทศไทย ไดรับเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไร
จากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทนุรวม หรือสถาบันการเงินที่มี
กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้ งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงิน เพื่อสง เสริมการเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม ตั้งแต พ.ศ.2535 เปนตนไป มีสิทธิเลือกเสียภาษใีนอัตรารอยละ 
10.0 ของเงินไดตามที่ถูกหกัภาษไีว โดยไมตองนําเงนิไดดังกลาวไปรวมคํานวณเงินไดอ่ืนเพื่อเสีย
ภาษีเงนิไดตามปกติก็ได มาตรา 48(3) 

กรณีผูมีเงินไดซ่ึงอยูในประเทศไทยและไดรับเงินสวนแบงของกาํไรจากกองทุน
รวมที่จัดตั้งขึน้ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ.2535 และยอมใหผูจายเงนิ
ไดนั้นหักภาษ ีณ ที่จายตามมาตรา 50(2) แหงประมวลรัษฎากรในอัตรารอยละ 10.0 ของเงินไดเมื่อ
ถึงกําหนดยื่นรายการใหไดรับยกเวนไมตองนําเงินสวนแบงของกําไรดังกลาวมารวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีเงนิได ทั้งนี้ เฉพาะกรณทีี่ผูมีเงินไดดังกลาวไมขอรับเงินภาษีที่ถูกหกัไวนั้นคืน หรือไมขอเครดิต
เงินภาษีที่ถูกหกัไวนั้น ไมวาทั้งหมดหรือบางสวน 

3.5)   การเลือกเสียภาษีเงินไดสําหรับเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 
เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดก หรืออสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดย

มิไดมุงในทางการคาหรือหากําไร ผูมีเงินไดจะเลือกเสียภาษี ตามจํานวนภาษีที่ถูกหกัไว ณ ที่จาย 
โดยไมตองนําไปรวมคํานวณภาษีกับเงนิไดอ่ืนตามปกตกิ็ได มาตรา 48 วรรคหนึ่ง(4)  

สําหรับเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยมไิดมุงในทางการคาหรือหา
กําไร ผูมีเงินไดตองนําเงินไดนั้นรวมคํานวณกับภาษีเงินไดอ่ืนตามปกติ และไมมีสิทธิเลือกเสียภาษี
ตามจํานวนทีถู่กหักไว ณ ทีจ่าย 
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คําสั่งกรมสรรพากร 
ท่ี ท.ป. 4/2528 

เร่ือง สั่งใหผูจายเงินไดพงึประเมินตามมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร  
มีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย 

 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวงฉบับที่ 

144 (พ.ศ. 2522) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยภาษีเงินได อธิบดีกรมสรรพากรสั่งใหผู
จายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงไมมีหนาที่หกัภาษ ี ณ ทีจ่ายตาม
หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร หักภาษ ีณ ที่จาย ตามหลักเกณฑ เงื่อนไข และอัตรา
ดังตอไปนี ้ 

ขอ 1  ใหยกเลิกคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท. 4/2528 เร่ือง ส่ังใหผูจายเงนิไดพึงประเมนิตาม
มาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร มีหนาทีห่กัภาษเีงินได ณ ที่จาย ลงวันที่ 3 มกราคม พ.ศ. 2528  

ขอ 2   ใหผูจายเงินไดพึงประเมินคํานวณหักภาษีไวทุกครั้งที่จายเงินไดพึงประเมินแตละ  
คร้ังในอัตรารอยละของเงินไดพึงประเมนิตามที่ระบุในคําสั่งนี้  

“ขอ 3  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นซึ่งเปนผูจายเงินได 
พึงประเมินใหแกผูรับซึ่งมีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล หักภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหกัไว
ในอัตรารอยละ 0.75 เฉพาะผูจายเงิน และสําหรับการซื้อสินคา ในกรณีดังตอไปนี ้ 

(1) ยางแผนหรือยางชนิดอื่นอันผลิตขึ้นหรือไดมาจากสวนใด ๆ ของตนยางพารา 
เฉพาะกรณีผูซ้ือเปนผูสงออกหรือผูผลิตผลิตภัณฑสําเร็จรูปจากยางดังกลาว ไมวาจะใชยางนัน้เปน
สวนใหญหรือไม  

(2)  มันสําปะหลัง ไมวาจะเปนหัวหรือจัดทําเปนผง แปง เสน กอน แทง ฝอย ช้ิน 
เม็ด หรือจัดทาํในลักษณะอืน่ เฉพาะกรณผูีซ้ือเปนผูสงออก  

(3) ปอ เฉพาะกรณีผูซ้ือเปนผูสงออกหรือผูผลิตกระสอบปาน ผากระสอบปาน  
ดายทอกระสอบปาน หรือทอผากระสอบปาน เชือกหรือผลิตภัณฑใด ๆ ที่ผลิตจากปอ ไมวาจะใช
ปอนั้นเปนสวนใหญหรือไม  

(4)   ขาวโพด เฉพาะกรณีผูซ้ือเปนผูสงออกหรือผูผลิตน้ํามันพืชหรืออาหารสัตวทุก
ชนิด  

(5)    ออย เฉพาะกรณีผูซ้ือเปนผูผลิตน้ําตาลทุกชนิด  
(6) เม็ดกาแฟไมวาจะคัว่แลวหรือไม เฉพาะกรณีผูซ้ือเปนผูสงออก หรือผูผลิต

ผลิตภัณฑสําเร็จรูปจากกาแฟ  
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 (7) ผลปาลมน้ํามัน ไมวาเปนสวนใดของผล เฉพาะกรณีผูซ้ือเปนผูผลิตน้ํามัน
ปาลมหรือผูผลิตน้ํามันพืช  

(8)    ขาว เฉพาะผูซ้ือเปนผูสงออก  
 คําวา “ขาว” หมายความวา ขาวสาร ปลายขาว ขาวกลอง ปลายขาวกลอง ขาวนึ่ง และปลายขาวนึง่  
ทั้งนี้ ไมวาจะเปนขาวเจาหรอืขาวเหนยีว  

(9) สินคาตาม (1) ถึง (8) เฉพาะกรณผูซ้ือเปนผูไมมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดตาม
ประมวลรัษฎากรแตไมรวมถึงกลุมเกษตรกรตามกฎหมายวาดวยสหกรณ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.56/2538 ใชบังคับ 1 มิถุนายน 2538 เปนตนไป)  

“ขอ 3/1  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงเปนผูจายเงนิไดพึง
ประเมินตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรษัฎากร ใหแกผูรับซึ่งเปน  

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกจิการในประเทศไทย นอกจากที่
ระบุใน (2) หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ 3.0  

(2) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซึง่มีรายไดแตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม
ที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ทีจ่าย โดยคํานวณ
หักไวในอัตรารอยละ10.0  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.120/2545)  

ขอ 3/2  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล หรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงเปนผูจายเงนิไดพึง
ประเมินตามมาตรา 40(3) แหงประมวลรษัฎากร ใหแกผูรับซึ่งเปน  

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกจิการในประเทศไทย นอกจากที่
ระบุใน (2) หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ 3.0  

(2) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซึง่มีรายไดแตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม
ที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ทีจ่าย โดยคํานวณ
หักไวในอัตรารอยละ10.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.101/2544 ใชบังคับ 16 กรกฎาคม 2544 เปนตนไป)  

“ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับสําหรับการจายเงนิไดพึงประเมินเฉพาะที่ เปนการโอน 
ทรัพยสินที่มิใชเงินสด เพื่อตอบแทนการได สิทธิในการดํา เนินการตามสัญญาที่กระทาํกับ
รัฐวิสาหกจิกอนการนําทุนบางสวนหรือทั้งหมดมาเปลี่ยนสภาพเปนหุนในรูปแบบของบริษัทจํากดั
หรือบริษัทมหาชนจํากัดตามกฎหมายวาดวยทุนรัฐวิสาหกิจ โดยสัญญาดังกลาวตองเปนสัญญาที่
กระทํากอนวนัที่คําสั่งกรมสรรพากรนี้ใชบังคับ ทั้งนี้ ไมรวมถึงสัญญาที่ไดมีการแกไขเพิ่มเตมิ
ภายหลังจากวนัที่คําสั่งกรมสรรพากรนี้ใชบังคับในสวนสาระสําคัญของระยะเวลาการไดสิทธิ หรือ 
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มูลคาทรัพยสินที่ตองสงมอบ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.139/2547 ใชบังคับ 12 เมษายน 2547 เปนตนไป)  

“ขอ 4  ใหผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร ดังตอไปนี้ 
หักภาษี ณ ที่จาย  

(1) ธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย บริษัทตามกฎหมายวาดวย
การประกอบธรุกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร และบริษัทบริหารสินทรัพย
ตามกฎหมายวาดวยบรษิัทบริหารสินทรัพยซ่ึงเปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แหง
ประมวลรัษฎากร ใหแกผูรับซึ่งเปน  

          (ก) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย
นอกจากที่ระบุใน (ข) แตไมรวมถึงธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยบริษัทตาม
กฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรพัย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร และบริษทั
บริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษทับริหารสินทรัพย หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวใน
อัตรารอยละ 1.0  

    (ข) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมลูนิธิหรือ
สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกาํหนด ตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จาย 
โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ 10.0  

(2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงมิใช ผูจายเงินไดที่มี
หนาที่หกัภาษ ี ณ ที่จายตาม (1) เปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวล
รัษฎากร เฉพาะที่เปนดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยหุนกู ใหแกผูรับซึง่เปนธนาคารตามกฎหมายวา
ดวยการธนาคารพาณิชย บริษัทตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกจิเงินทุน ธุรกิจ หลักทรพัย 
และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร หรือบริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบรษิัท บริหารสินทรัพย 
หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 1.0  

(3) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงมิใช ผูจายเงินไดที่มี
หนาที่หกัภาษ ี ณ ที่จายตาม (1) เปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวล
รัษฎากร เฉพาะที่เปนดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยตัว๋เงนิ ดอกเบี้ยเงนิกูยืม ดอกเบี้ย
เงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษไีว ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะ
สวนที่เหลือจากถูกหักภาษไีว ณ ที่จายตามกฎหมายดังกลาว ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคา
จําหนายตั๋วเงนิหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติ บุคคลอืน่
เปนผูออก และจําหนายครั้งแรกในราคาต่าํกวาราคาไถถอน ใหแกผูรับซึ่งเปน  
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(ก) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกจิการในประเทศไทยนอกจาก
ที่ระบุใน (ข) แตไมรวมถึงธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย บริษัทตามกฎหมายวา
ดวยการประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอรและบริษัทบริหาร
สินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย หกัภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรา
รอยละ 1.0  

(ข) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซึง่มีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิ หรือ
สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกาํหนด ตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จาย 
โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ10.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.106/2545 ใชบังคับ 12 เมษายน 2545 เปนตนไป)  

“ ขอ 5  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทุนรวม สถาบัน
การเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม ทั้งนี้ ไมรวมถึงกิจการรวมคา ซ่ึงเปนผูจายเงนิปนผล เงินสวนแบง
ของกําไรหรือประโยชนอ่ืนใดตามมาตรา 40 (4) (ข) แหงประมวลรษัฎากร หกัภาษี ณ ทีจ่าย โดย
คํานวณหักไวอัตรารอยละ 10.0 ใหแกผูรับซึ่งเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ตั้งขึ้นคาม
กฎหมายของตางประเทศประกอบกิจการในประเทศไทย หรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยแตไมรวมถึง  

(1) บริษัทจดทะเบียน  
(2) บริษัทจํากดั นอกจาก (1) ซ่ึงถือหุนในบริษัทจํากับผูจายเงินปนผลไมนอยกวา

รอยละ 25 ของหุนทั้งหมดทีม่ีสิทธิออกเสียงในบริษัทจํากดั ผูจายเงนิปนผลและบริษัทจํากัดผูรับเงิน
ปนผลไมวาโดยทางตรงหรอืโดยทางออม”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.58/2539 ใชบังคับ 14 กมุภาพันธ 2539 เปนตนไป)  

ขอ 6  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล หรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงเปนผูจายคาเชา หรือ
ประโยชนอยางอื่นที่ไดเนื่องจากการใหเชาทรัพยสิน ตามมาตรา 40 (5)(ก) แหงประมวลรัษฎากร 
แตไมรวมถึงคาแหงอาคารหรือโรงเรือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์ใหแกผูรับซึ่งเปน  

  (1) ผูมีหนาทีเ่สียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา หักภาษี ณ ทีจ่าย โดยคํานวณหักไวใน
อัตรารอยละ 5.0  

  (2)  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย นอกจาก
ที่ระบุใน (3) หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ5.0  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541)  
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(3) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซึง่มีรายไดแตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม
ที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จาย โดย
คํานวณหักไวในอัตรารอยละ 10.0  

“ (4) ผูมีหนาที่เสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาหรือบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ที่ประกอบกิจการในประเทศไทย นอกจากที่ระบุใน (3) เฉพาะที่เปนคาเชาเรือตามกฎหมายวาดวย
การสงเสริมพาณิชยนาวีทีใ่ชในการขนสงสินตาระหวางประเทศ หักภาษี ณ ทีจ่าย โดยคํานวณหัก
ไวในอัตรารอยละ1.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.68/2539 ใชบังคับ 4 ตุลาคม 2539 เปนตนไป)  

“ความในวรรคหนึ่ง ไมใหใชบังคับกับการจายเงินคา เชาตามสัญญาใหเชาทรัพยสินแบบ
ลิสซ่ิง”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.29/2534 ใชบังคับ 31 พฤษภาคม 2534 เปนตนไป)  

“คําวา “การใหเชาทรัพยสินแบบลิสซ่ิง" หมายความวา การใหเชาทรัพยสินที่เปนไปตาม
หลักเกณฑ ดังตอไปนี ้ 

(1) ผู ให เชา เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนที่ไดรับชําระ
แลวไมต่ํากวา60ลานบาท และเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มซึ่งตองเสียภาษีมูลคาเพิม่
ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร  

(2)   ผูเชาเปนนิติบุคคล  
(3)   กําหนดเวลาเชา ตองมีระยะเวลาตั้งแต 3 ปขึ้นไป เวนแตทรัพยสินที่ใหเชาเปน

ทรัพยสินที่ผูใหเชายดึมาจากผูเชารายอื่น ระยะเวลาในการใหเชาอาจไมถึง 3 ปก็ได”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.34/2534 ใชบังคับ 1 มกราคม 2535 เปนตนไป)  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.125/2546)  

ขอ 7  ใหบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงเปนผูจายเงินไดจากวชิาชีพ
อิสระ ตามมาตรา 40 (6) แหงประมวลรัษฎากรใหแกผูรับซึ่งเปน  

(1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาหรือภาษีเงนิไดนิติบุคคลนอกจากที่ระบุ
ใน (2) เฉพาะที่เปนผูมีภูมลํิาเนาในประเทศไทย หรืออยูในประเทศไทย หรือประกอบกจิการใน
ประเทศไทย แลวแตกรณี หกัภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ 3.0  

(2) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการซึง่มีรายไดแตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม
ที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ทีจ่ายโดยคํานวณ
หักไวในอัตรารอยละ 10.0  
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ขอ 8  ใหบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นซึ่งเปนผูจายเงินไดพึงประเมิน 
เฉพาะที่เปนคาจางทําของ ใหแกผูรับซึ่งเปน  

(1) ผูมีหนาที่เสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา เฉพาะคาจางทําของที่เขาลักษณะเปน
เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (7) หรือ (8) แหงประมวลรัษฎากร หกัภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณ
หักไวในอัตรารอยละ 3.0  

(2)   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย แตไมรวมถึงมูลนิธิ
หรือสมาคมหักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ 3.0  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 73/2541)  

(3)   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ 
ประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีสํานกังานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรในประเทศไทย หกัภาษ ีณ 
ที่จายโดยคํานวณหักไวในอตัรารอยละ 3.0  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 8/2528)  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 20/2531)  

“ เฉพาะคาจางทําของที่เปนเงินไดจากการรับเหมากอสรางที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการ
จัดหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจากเครื่องมือ ใหใชบังคับสําหรับสัญญาจางที่ทําขึ้นตั้ งแต วันที่ 1 
พฤศจิกายน 2530 เปนตนไป ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.21/2530 ใชบังคับ 1 พฤศจิกายน  2530 เปนตนไป)  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.125/2546)  

ขอ 9  ใหบุคคล บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น หางหุนสวนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ซ่ึงเปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหงประมวล
รัษฎากรใหแกผูรับซึ่งเปน  

(1) ผูมีหนาทีเ่สียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา หรือภาษีเงินไดนิติบุคคลเฉพาะที่เปน
รางวัลในการประกวด การแขงขัน การชงิโชค หรือการอื่นใดอันมีลักษณะทํานองเดียวกัน หักภาษี 
ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 5.0  

“ (2) นักแสดงสาธารณะ  
 “(ก) กรณีมีภมูิลําเนาอยูในตางประเทศ หกัภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหกัไวตาม

อัตราที่กําหนดในบัญชีอัตราภาษีเงนิไดสําหรับบุคคลธรรมดา เวนแตนักแสดงสาธารณะที่ เปน  
นักแสดงภาพยนตรหรือโทรทัศนซ่ึงมีภูมิลําเนาอยูในตางประเทศ เฉพาะกรณีที่มกีารดําเนินการถาย
ทําภาพยนตรหรือโทรทัศนในประเทศไทยโดยบริ ษัทหรือหางหุนสวนนิ ติบุคคลที่ตั้ งขึ้นตาม
กฎหมายของตางประเทศ และไดรับอนุญาตใหถายทําในประเทศไทยจากคณะอนุกรรมการ
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พิจารณาคําขออนุญาตถายทําภาพยนตรตางประเทศในประเทศไทย ตามระเบียบคณะกรรมการ
สงเสริมอุตสาหกรรมภาพยนตรไทย วาดวยการขออนุญาตถายทําภาพยนตรตางประเทศในประเทศ
ไทย พ.ศ. 2544 หักภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 10.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.111/2545 ใชบังคับ 28 กันยายน 2545 เปนตนไป)  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.120/2545)  
        (ข)   กรณนีอกจาก (ก) หกัภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ 5.0  
คําวา “นักแสดงสาธารณะ” หมายความวา นักแสดงละคร ภาพยนตร วทิยุและโทรทศัน นักรอง นกั
ดนตรี นักกีฬาอาชีพหรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.31/2534 ใชบังคับ 1 กนัยายน พ.ศ. 2534 เปนตนไป)  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 102/2544)  

ขอ 10 ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงเปนผูจายเงนิไดพึง
ประเมินที่เปนคาโฆษณาใหแกผูรับซึ่งมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาหรือภาษี เงินได นิติ
บุคคลหักภาษ ีณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 2.0 
(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 6/2528)  

ขอ 11  ใหบุคคล บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น หางหุนสวนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล เฉพาะกรณีที่เปนผูสงออก หรือผูผลิตผลิตภัณฑใด ๆ จากสัตวน้าํ 
และผูผลิตอยูในบังคับตองขออนุญาตตั้งโรงงานตามกฎหมายวาดวยโรงงาน ซ่ึงเปนผูจายเงนิไดพึง
ประเมินที่เปนคาซื้อสัตวน้ํา ทั้งที่มีชีวิตและไมมีชีวติและสวนตาง ๆ ของสัตวน้ําไมวาจะสดหรือแช
เย็น แชเย็นจนแข็ง หรือกระทําดวยประการใด ๆ เพื่อรักษาไวมิใหเปอย เนาในระหวางการขนสง 
ใหแกผูรับซึ่งมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หรือภาษีเงนิไดนิตบิุคคล หักภาษี ณ ทีจ่าย โดย
คํานวณหักไวในอัตรารอยละ 1.0  

ขอ 12  ใหบุคคล บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น หางหุนสวนสามัญ 
หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ซ่ึงเปนผูจายเงินไดพึงประเมินที่เปนคาจางทําของใหแกผูรับจาง ซ่ึง
เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศประกอบกิจการใน
ประเทศไทย โดยมิไดมีสํานักงานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรในประเทศไทยหักภาษี ณ ที่จายโดย
คํานวณหักไวในอัตรารอยละ5.0  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 8/2528)  

“ขอ 12/1  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงเปนผูจายเงนิไดพึง
ประเมินตามมาตรา 40(8) เฉพาะที่เปนการจายเงินไดจากการใหบริการอื่น ๆ นอกเหนือจากกรณทีี่
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กําหนดไวในขอ 8 ขอ 9 (2) ขอ 10 ขอ 12 ขอ 12/3 และขอ 12/4 แตไมรวมถึงการจาย คาบริการของ
โรงแรม คาบริการของภัตตาคาร และคาเบี้ยประกนัชีวิต ใหแกผูรับซึ่งเปน  
(1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ  3.0  

(2) บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีป่ระกอบกิจการในประเทศไทย แตไม
รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ 3.0  
คําวา “การใหบริการ” หมายความวา การกระทําใด ๆ อันอาจหาประโยชนอันมีมูลคาซึ่งมิใชการ
ขายสินคา  

คําวา “ภัตตาคาร” หมายความวา กจิการขายอาหารหรอืเครื่องดื่มไมวาชนิดใด ๆ รวมทั้ง
กิจการรับจางปรุงอาหารหรือเครื่องดื่ม ทั้งนี้ ไมวาในหรือจากสถานที่ซ่ึงจัดใหประชาชนเขาไป
บริโภคได”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.104/2544 ใชบังคับ 15 กันยายน 2544 เปนตนไป)  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ป.112/2545)  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.115/2545)  

“ขอ 12/2  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงเปนผูจายรางวัล 
สวนลดหรือประโยชนใด ๆ เนื่องจากการสงเสริมการขายใหแกผูรับซึ่งเปน  

(1)  ผูมีหนาที่เสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวใน
อัตรารอยละ 3.0  

(2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย แตไม
รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ 3.0  

ความในวรรคหนึ่ งมิใหใชบังคับสําหรับการใหรางวัล สวนลด  หรือประโยชนใด ๆ 
เนื่องจากการสงเสริมการขายใหแก ผู ซ้ือสินคาหรือผู รับบริการซึ่ ง เปนผูบริโภค  หรือเปน
ผูประกอบการที่นําสินคาหรอืบริการไปใชในการประกอบกิจการของตนเองโดยตรง โดยมิไดมี
วัตถุประสงคที่จะนําไปขายตอ  
(ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.118/2545)  

ขอ 12/3  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล หรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงเปนผูจายเงนิคาเบี้ย
ประกันวินาศภัย ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการรับประกันวนิาศภยัตาม
กฎหมายวาดวยการประกันวนิาศภัยในประเทศไทย หักภาษี ณ ทีจ่าย โดยคํานวณหักไวในอัตรา
รอยละ1.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.101/2544 ใชบังคับ 16 กรกฎาคม 2544 เปนตนไป)  
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“ขอ 12/4  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงเปนผูจายเงนิไดพึง
ประเมินที่เปนคาขนสง แตไมรวมถึงการจายคาโดยสารสําหรับการขนสงสาธารณะใหแกผูรับซึง่
เปน 

(1)  ผูมีหนาที่เสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวใน
อัตรารอยละ 1.0  

(2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย แตไม
รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหกัไวในอัตรารอยละ 1.0  
คําวา “การขนสงสาธารณะ” หมายความวา  การรับสงผูโดยสารเปนการทั่วไปเปนปกติธุระ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.104/2544 ใชบังคับ 15 กันยายน 2544 เปนตนไป)  
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.126/2546 )  

“ขอ 12/5  การจายเงินไดพึงประเมินที่ตองหักภาษี ณ ทีจ่าย ตองมีจํานวนตามสัญญาราย
หนึ่ง ๆ มจีํานวนตั้งแตหนึง่พันบาทขึ้นไป แมการจายนั้นจะไดแบงจายครั้งหนึ่ง ๆ ไมถึงหนึ่งพัน
บาท”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.104/2544 ใชบังคับ 15 กันยายน 2544 เปนตนไป)  

“ขอ 13  ใหผูมีหนาที่หกัภาษี ณ ทีจ่าย นําสงภาษีที่ตนมีหนาที่ตองหัก ตามแบบที่อธิบดี
กําหนด ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตทองที่นั้นภายในเจด็วนันับแตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงินไดพึงประเมนิไมวาจะหกัภาษีไวแลวหรือไม”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.115/2545 ใชบังคับ 11 ตุลาคม 2545 เปนตนไป)  

ขอ 14  คําสั่งนี้ใหใชบังคับสําหรับการจายเงินไดพึงประเมินตั้งแตวนัที่ที่ลงในคําสั่งนี้เปน
ตนไป” 

ส่ัง ณ วันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528 
วิทย ตันตยกุล 

อธิบดีกรมสรรพากร 
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กฎกระทรวง  
ฉบับท่ี 144 (พ.ศ. 2522)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยภาษีเงนิได 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิม่เติมโดยพระ
ราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2521 และมาตรา 4 แหงประมวล
รัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิม่เติมโดยพระราชบญัญัติแกไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 20) พ.ศ. 
2513 รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไวดังตอไปนี ้ 

ขอ 1   การหักภาษี ณ ที่จายของผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 แหงประมวล
รัษฎากร ซ่ึงมีหนาที่หกัภาษ ี ณ ที่จาย ตามคําสั่งของอธิบดีกรมสรรพากรตามมาตรา 3 เตรส แหง
ประมวลรัษฎากร ใหเปนไปตามหลักเกณฑ เงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวในขอ 2 ขอ 3 และขอ 4  

“ขอ 2   การคํานวณหักภาษี ณ ที่จาย ใหคํานวณหกัไวทุกครั้งที่จายเงินไดพึงประเมิน ใน
อัตรารอยละของยอดเงินไดพึงประเมินทีจ่ายในแตละครัง้ตามประเภทเงินไดพึงประเมิน ดังตอไปนี ้ 

(1)    การจายคาซื้อพืชผลทางการเกษตร รอยละ 0.75  
(2) การจายรางวัลในการประกวด การแขงขัน การชิงโชค หรือการอื่นใดอันมี

ลักษณะทํานองเดียวกันรอยละ5.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 163 (พ.ศ. 2527) ใชบังคับ 1 พฤศจิกายน 2527 เปนตนไป)  

“(3) การจายคาแสดงใหแก  
        “(ก) นักแสดงสาธารณะซึ่งมีภูมิลําเนาอยูในตางประเทศ ตามอัตราที่กําหนดใน
บัญชีอัตราภาษีเงินไดสําหรบับุคคลธรรมดา เวนแตนักแสดงสาธารณะที่เปนนักแสดงภาพยนตร
หรือโทรทัศนซ่ึงมีภูมิลําเนาอยูในตางประเทศ เฉพาะกรณีที่มีการดําเนนิการถายทํา ภาพยนตรหรือ
โทรทัศนในประเทศไทยโดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ 
และไดรับอนญุาตใหถายทําในประเทศไทยจากคณะอนกุรรมการพิจารณา คําขออนุญาตถายทํา
ภาพยนตรตางประเทศในประเทศไทย ตามระเบียบคณะกรรมการสงเสริม อุตสาหกรรมภาพยนตร
ไทย วาดวยการขออนุญาตถายทําภาพยนตรตางประเทศในประเทศไทย พ.ศ. 2544 รอยละ 10.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 238 (พ.ศ. 2545) ใชบังคับ 28 กันยายน 2545 เปนตนไป)  
        (ข) นักแสดงสาธารณะนอกจาก (ก) รอยละ 5.0   
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คําวา “นักแสดงสาธารณะ” หมายความวา  นักแสดงละคร ภาพยนตร วิทยุหรือโทรทัศน นักรอง  
นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ  หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 185 (พ.ศ. 2534) ใชบังคับ 9 สิงหาคม 2534 เปนตนไป)  

“(4) การจายเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร ใหแก  
                               (ก)    บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล รอยละ 1.0  
       (ข) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือ
สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกาํหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 10.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 229 (พ.ศ. 2544) ใชบังคับ 27 มิถุนายน 2544 เปนตนไป)  

“(5) การจายเงนิไดพึงประเมนิใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีต่ั้งขึ้นตามกฎหมาย
ของตางประเทศที่กระทํากจิการในประเทศไทย รอยละ 5.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 163 (พ.ศ. 2527) ใชบังคับ 1 พฤศจิกายน 2527 เปนตนไป)  

“(6) การจายเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(4)(ข) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคล รอยละ 10.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 173 (พ.ศ. 2530) ใชบังคับ 1 พฤศจิกายน 2530 เปนตนไป)  

(7) การจายเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(5)(ก) แหงประมวลรัษฎากรใหแก  
(ก)  ผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาหรือภาษีเงนิไดนิติบุคคลรอยละ 5.0  

        (ข) มูลนิ ธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิ หรือ
สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกาํหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรษัฎากร รอยละ10.0  
       “(ค)   ผูมีหนาที่ เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรือภาษีเงนิไดนิติบุคคลสําหรับ
เงินไดพึงประเมินที่เปนคาเชาเรือตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการพาณิชยนาว ีที่ใชในการขนสง
สินคาระหวางประเทศ รอยละ 1.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 203 (พ.ศ. 2539) ใชบังคับ 4 ตุลาคม 2539 เปนตนไป)  

(8) การจายเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(6) แหงประมวลรัษฎากรใหแก  
(ก)  ผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาหรือภาษีเงนิไดนิติบุคคลรอยละ 3.0  
(ข) มูลนิ ธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือ

สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกาํหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรษัฎากร รอยละ 10.0  
(9) การจายคาจางทําของ รอยละ 3.0  
(10) การจายคาซื้อสัตวน้ํา ทัง้ที่มีชีวิตและไมมีชีวิต และสวนตาง ๆ ของสัตวน้ําไมวาจะสด

หรือแชเยน็ แชเย็นจนแขง็ หรือกระทําดวยประการใด ๆ เพื่อรักษาไวมิใหเปอยเนาในระหวางการ
ขนสง รอยละ 1.0  
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“(11) การจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร ใหแก  
(ก)   บริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคล รอยละ 3.0  
(ข) มูลนิ ธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือ

สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกาํหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 10.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 229 (พ.ศ. 2544) ใชบังคับ 27 มิถุนายน 2544 เปนตนไป)  

“(12) การจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(3) แหงประมวลรัษฎากร ใหแก  
(ก)   บริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคล รอยละ 3.0  
(ข) มูลนิ ธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือ

สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกาํหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 10.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 229 (พ.ศ. 2544) ใชบังคับ 27 มิถุนายน 2544 เปนตนไป)  

“(13) การจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะที่เปนการ
จายเงินไดจากการใหบริการอื่น ๆ นอกเหนือจากกรณีทีก่ําหนดไวใน (3)(9)(15)(16) และ (17) แต
ไมรวมถึงการจายคาบริการของโรงแรม คาบริการของภัตตาคาร และคาเบี้ยประกันชวีิต รอยละ 3.0  
คําวา “การใหบริการ” หมายความวา การกระทําใด ๆ อันอาจหาประโยชนอันมีมูลคาซึ่งมิใชการ
ขายสินคา  

คําวา “ภัตตาคาร” หมายความวา กจิการขายอาหารหรอืเครื่องดื่มไมวาชนิดใด ๆ รวมทั้ง
กิจการรับจางปรุงอาหารหรือเครื่องดื่ม ทั้งนี้ ไมวาในหรือจากสถานที่ซ่ึงจัดใหประชาชนเขาไป
บริโภคได”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 234 (พ.ศ. 2544) ใชบังคับ 15 กันยายน 2544 เปนตนไป)  

“(14)   การจายรางวัล สวนลด หรือประโยชนใด ๆ เนื่องจากการสงเสริมการขาย รอยละ 3.0  
  (15)  การจายคาโฆษณา รอยละ 2.0  
  (16)  การจายคาเบี้ยประกนัวินาศภัย รอยละ 1.0”  

(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 229 (พ.ศ. 2544) ใชบังคับ 27 มิถุนายน 2544 เปนตนไป)  
“(17)  การจายคาขนสง แตไมรวมถึงการจายคาโดยสารสําหรับการขนสงสาธารณะ รอยละ 

1.0”  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 234 (พ.ศ. 2544) ใชบังคับ 15 กันยายน เปนตนไป)  

“(18)  กรณีอ่ืน ๆ รอยละ 2.0”  
(แกไขเพิ่มเตมิโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 234 (พ.ศ. 2544) ใชบังคับ 15 กันยายน เปนตนไป)  

ขอ 3  ในกรณีที่มีการจายเงินไดพึงประเมินใหแกผูรับตามสัญญารายหนึ่ง ๆ มีจํานวนรวม
ทั้งสิ้นไมถึงหารอยบาท ไมตองหักภาษี ณ ที่จาย  
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ขอ 4   การนําสงภาษีที่ตองหักตามขอ 2 ใหนําสงตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
ใหไว ณ วันที่ 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2522 

ชาญชัย ล้ีถาวร 
รัฐมนตรีชวยวาการฯ รักษาราชการแทน 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
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ภาคผนวก ข 
แบบสอบถาม กลุมแรก 

หมายเลขแบบสอบถาม……….. 
แบบสอบถามเพื่อการคนควาแบบอิสระเรื่อง 

ปจจัยที่มีผลตอการใชบรกิารเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานอินเทอรเน็ตในเขตทองที่
อําเภอเมือง  จังหวัดเชียงใหม 

 
คําชี้แจงในการตอบแบบสอบถาม 

 

แบบสอบถามชุดนี้เปนสวนประกอบสําคัญสวนหนึ่ง ในการศึกษาหลักสูตรเศรษฐศาสตร
มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม   ผูวิจัยจึงใครขอความรวมมือจากทานใหขอมูลและความเห็น
ตามแบบสอบถามนี้ตามความเปนจริง ผูวจิัยขอยนืยันวาการตอบแบบสอบถามของทานในครั้งนี้จะ
นําไปวิเคราะหในเชิงวิชาการเทานั้น  

แบบสอบถามชุดนี้  มีจํานวน  8  หนา    ประกอบดวยคําถาม  4  สวน ดังนี้คือ 
สวนที่ 1   ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถามและผลการยื่นแบบ 
สวนที่ 2   ขอมูลความคิดเหน็เกี่ยวกบัปจจยัที่มีผลตอการใชบริการเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
                 ผานทางอินเทอรเน็ต 
สวนที่ 3   ขอมูลความคิดเหน็เกี่ยวกบัปญหาจากการใชบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
                 ผานทางอินเทอรเน็ต 
สวนที่ 4   การบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตภายใตนโยบายการมีสวน 
                 รวมของประชาชนของกรมสรรพากร 

 

ผูวิจัยขอขอบพระคุณทกุทานที่กรุณาใหความรวมมือในการตอบแบบสอบถามครั้งนี้ 
 

ผูวิจัย 
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โปรดทําเครื่องหมาย  ใน (   ) หนาขอความเพยีงขอเดยีว หรือเติมขอความในชองวางที่ตรงกับ 
ความเปนจริงของทาน 
1.    สถานะของผูมีหนาที่ หกั ณ ที่จายนําสงผานทางอินเทอรเน็ต 

(   )    บุคคล/คณะบุคคล (   )    นิติบุคคล 
(   )    หนวยงานราชการ/หนวยงานรัฐวิสาหกิจ           (   )    อ่ืน ๆ ระบ…ุ…………….. 

2. ประเภทของการประกอบกิจการสวนใหญของผูมีหนาที่ หัก ณ ทีจ่าย 
       (   )     ผูผลิต                                                    (   )     ผูขายสง 

(   )     ผูขายปลีก                     (   )     ใหบริการ                        
       (   )     อ่ืนๆ (โปรดระบุ)………………. 
3. ระยะเวลาดําเนินกิจการ 

(   )    นอยกวา 1  ป (   )    1 -  5   ป 
(   )    6 -10   ป (   )    10 ปขึ้นไป 

4. รายไดตอป 
(   )    0  -  1,200,000  บาท (   )    1,200,001  – 5,000,000  บาท 
(   )    5,000,001 -  10,000,000  บาท (   )    10,000,001 บาท ขึ้นไป 

5. ประเภทของแบบที่ทานยื่นเพื่อเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา หัก ณ ทีจ่ายนําสงผานทาง
อินเทอรเน็ต   (สามารถเลือกไดมากกวา 1 ขอ) 
(   )    ภ.ง.ด. 1      (   )    ภ.ง.ด. 2 
(   )    ภ.ง.ด. 3           

6. สถานประกอบการของทานหรือหนวยงานของผูมีหนาที่ หัก ณ ที่จาย มีคอมพิวเตอรหรือไม   
(   )   ไมมีคอมพิวเตอร                                           
(   )    มีคอมพิวเตอรแตไมเชือ่มตออินเทอรเน็ต 

       (   )    มีคอมพิวเตอรและเชื่อมตออินเทอรเน็ต   ดวยอุปกรณรับสงสัญญาณชนิดใด 
                                                                            (   )   DIAL 56 K  หรือต่าํกวา                                   
                                                                            (   )   ADSL 

                                                                                   (   )   WIRELESS NETWORK                                 
                                                                            (   )   อ่ืนๆ (โปรดระบุ)………………. 

สวนที่ 1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม (ผูหักภาษี ณ ทีจ่าย) 
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ลักษณะการใชบริการ                                                        
7. ทานหรือหนวยงานเปนผูมหีนาที่ หัก ณ ทีจ่ายใชวิธีการยืน่แบบเสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา 

หัก ณ ทีจ่ายผานทางอินเทอรเน็ตอยางไร  
       (   )    ตนเอง/หนวยงานเอง                                         (   )    สํานักงานบัญชี 
       (   )    อ่ืนๆ (โปรดระบุ)……………….  
8. ทานหรือหนวยงานเปนผูมหีนาที่ หัก ณ ทีจ่ายใชบริการยื่นแบบและชาํระภาษเีงินไดบุคคล

ธรรมดา หัก ณ ที่จายผานทางอินเทอรเน็ต  โดยชองทางใด  (เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ) 
(   )    เคานเตอรธนาคาร                                             (   )    ATM 
(   )    หักเงินบัญชีเงินฝากธนาคาร                              (   )    ไปรษณยี 
(   )     อ่ืนๆ (โปรดระบ)ุ………………. 

9. ทานหรือหนวยงานเปนผูมหีนาที่ หัก ณ ทีจ่ายใชบริการ ตาม ขอ 8.  ดวยเหตุผลใด  (เลือกตอบ
ไดมากกวา 1 ขอ)  

        (   )    ใชบริการเปนประจําอยูแลว  (   )    มีการใหบริการที่รวดเร็ว 
 (   )     อยูใกลสถานที่ทํางาน/บริษัท/หาง/ราน            (   )    มีการคิดคาธรรมเนียมถูกกวาวิธีอ่ืน                            

        (   )     อ่ืนๆ (โปรดระบุ)……………….  
10. ทานหรือหนวยงานเปนผูมหีนาที่ หัก ณ ทีจ่ายใชบริการยื่นแบบและชาํระภาษเีงินไดบุคคล

ธรรมดา หัก ณ ที่จายผานทางอินเทอรเน็ต  ในชวงเวลาใด  (ระยะเวลากําหนดการยืน่แบบ
ภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไป) 
(   )     ชวงวันที่ 1 – 3  
(   )     ชวงวันที่ 4  - 6 
(   )     วันสุดทาย (วันที่ 7) 

11. ทานหรือหนวยงานเปนผูมหีนาที่ หัก ณ ทีจ่าย มีความเหน็วาสถานประกอบการอยูไกลจาก
หนวยงานใหบริการยื่นแบบเสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จาย  หรือไม 

       (   )    ไมไกล 
       (   )     ไกล       ระยะทางเทาใด    (   )    มากกวา   5 กม. –  แตไมเกิน 10 กม. 
                                                            (   )    มากกวา 10  กม.–  แตไมเกนิ 20 กม.  
                                                            (   )    มากกวา 20  กม. 
 
 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 

 

156

12. ทานหรือหนวยงานเปนผูมหีนาที่ หัก ณ ทีจ่าย เคยใชบริการอื่นของกรมสรรพากรทาง
อินเทอรเน็ต  นอกจากการยืน่แบบและชําระภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จายผานทาง
อินเทอรเน็ตหรือไม         

       (   )   ไมเคย                                                           
       (   )    เคย……..         อะไรบาง   (สามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ) 
                (   )    บริการความรูเร่ืองภาษ/ีประมวลรัษฎากร 
                (   )    บริการคุยกบัหนวยงานกรมสรรพากรในการถามตอบภาษี  
                (   )    บริการสงขอมูลภาษีสรรพากรไปยังตูจดหมายอเิล็กทรอนิกสสมาชิกโดยตรง  
                          (E-Taxinfo)  
                (   )    บริการขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษ ี
                (   )    บริการขอรหัสผานใหม/เปล่ียนรหัสผาน 
                (   )    บริการเปลี่ยนที่อยูตูจดหมายอิเล็กทรอนกิส ( E-mail Address) 
                (   )    อ่ืนๆ (โปรดระบุ)…………… 
 การรับรูขาวสาร 
13. ในการยื่นแบบและชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จายผานทางอินเทอรเน็ต ทานหรือ

หนวยงานเปนผูมีหนาที่ หัก ณ ที่จายตัดสินใจใชบริการเพราะบุคคลจากขอใด 
(   )    ตนเอง/หนวยงาน                       
 (   )    เจาพนกังานกรมสรรพากร 
(   )    สํานักงานบัญชี   
(   )    อ่ืนๆ (โปรดระบ)ุ………………. 

14. ทานหรือหนวยงานของผูมีหนาที่ หัก ณ ทีจ่ายทราบวามบีริการยื่นแบบและชําระภาษเีงินได
บุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตจากสื่อหรือไม 

       (   )    ไมทราบ                                                          
       (   )    ทราบ…….ทางใด   (สามารถเลือกไดมากกวา 1 ขอ) 
                  (   )    หนังสือพมิพ     
                  (   )    วิทย ุ
                  (   )    โทรทัศน    
                  (   )    อินเทอรเนต็ 
                  (   )    ขาวสารราชการ 
                  (   )    อ่ืน ๆ ระบ…ุ…………. 
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ลักษณะผลการยื่นแบบ  
15.  การยื่นแบบเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จาย ผานทางอินเทอรเน็ต  
        ทานมีการชําระภาษจีํานวนเงนิโดยเฉลี่ยประมาณ…………………บาท/เดือน                                                
16. เมื่อทานยื่นแบบเสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตแลว ทานมี/พบขอผิดพลาด

ซ่ึงไดรับแจงจากเจาหนาที่สรรพากรหรือไม 
        (   )  ไมมี                                                           
        (   )   มี …….. เกิดขอผิดพลาดในขอใด 
                              (   )    หักภาษี ณ ที่จายนําสงในอัตราที่ไมถูกตอง   
                              (   )    กรอกรายการไมครบถวนถูกตอง 
                              (   )    คํานวณจํานวนภาษีหัก ณ ที่จายนําสงไมถูกตอง                

                (   )    อ่ืนๆ (โปรดระบุ)………………. 
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สําหรับผูใชบริการยื่นแบบทางอินเทอรเน็ตเอง  ตอบขอ 17  และ 
สําหรับผูใชบริการยื่นแบบเสยีภาษีทางอินเทอรเน็ตโดยบคุคลอ่ืน ตอบขอ 18    
17. ปจจัยที่ทานตดัสินใจใชบริการเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ทีจ่ายทางอินเทอรเน็ต   
        17.1)   ดานคอมพิวเตอร/อุปกรณและระบบการสื่อสาร เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  ให
เรียงลําดับตามความสําคัญที่สุด เร่ิมจากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   )  

            (   )    สามารถใชคอมพิวเตอรและอินเทอรเน็ต 
     (   )    ความสามารถประมวลผลของคอมพิวเตอรที่รวดเร็วและถูกตอง 

            (   )    การเขาระบบเครือขายของกรมสรรพากร ( Web Site )ไดงาย 
            (   )    คาใชจายเกี่ยวกับคอมพิวเตอรและชั่วโมงอินเทอรเน็ตทีคุ่มคาในการใชงาน 

       17.2)  ดานการใชบริการ  เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  ใหเรียงลําดบัตามความสําคัญที่สุด เร่ิม
จากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   )  

            (   )    ขั้นตอนการสมัครในการใชบริการการยื่นแบบเพื่อเสียภาษีที่ไมยุงยาก 
     (   )    กรอกรายการในแบบเพื่อเสียภาษีที่เขาใจงายและรวดเรว็ 
      (   )    การแนบแฟมขอมูลรายละเอียดการหัก ภาษี ณ ที่จายที่จดัทําอยูแลวเพื่อเสียภาษี  
      (   )    ชวยประหยดัเวลาและคาใชจายในการเดินทางไปยังหนวยจัดเก็บภาษ ี

                   (   )    ใชบริการไดทั้งในเวลาและนอกเวลาราชการในการยื่นแบบเพื่อเสียภาษ ี
      (   )    มีโปรแกรมตรวจสอบเบื้องตนทีช่วยในการคํานวณภาษีและลดปญหาความผิด 
                พลาดในการกรอกรายการเพื่อเสยีภาษ ี
      (   )    ความเชื่อมั่นในบรกิารวามีระบบควบคุมและคุมครองความปลอดภัยของขอมูล 

17.3)  ดานการประชาสัมพันธ  เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  ใหเรียงลําดับตามความสําคัญที่สุด เร่ิม
จากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   )  

           (   )    การชักชวนใชบริการโดยสื่อตาง ๆ 
          (   )    คําแนะนําวิธีการยื่นแบบเพื่อเสียภาษีผานอนิเทอรเน็ตบนเครือขายของกรมสรรพากร 
          (   )    มีเบอรโทรศัพทสายตรงเพื่อใหคําแนะนําแกผูใชบริการเมื่อมีปญหาหรอืคําถามที่ 

              สะดวกและติดตองาย 
    (   )    จุดบริการโดยมีเจาพนักงานแนะนาํวิธีการใชบริการเสียภาษีทางอินเทอรเน็ต 
    (   )    การฝกอบรมใหความรูเกี่ยวกับการใชบริการเสียภาษีทางอินเทอรเน็ตแกผูเสยีภาษี

สวนท่ี  2  ขอมูลความคิดเหน็เกี่ยวกับปจจัยท่ีมีผลตอการใชบริการเสียภาษีเงินไดบคุคล 
                 ธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ต 
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18.  ปจจัยที่ทานตัดสินใจใชบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จายทางอินเทอรเน็ต  
      โดยสํานักงานบัญชี/หนวยงานที่ทํางาน 
       18.1)   ดานคอมพิวเตอร/อุปกรณและระบบการสื่อสาร  เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  ให
เรียงลําดับตามความสําคัญที่สุด เร่ิมจากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   )  

     (   )    ไมมีคอมพิวเตอร หรือมีคอมพิวเตอรแตไมไดตดิตั้งระบบอินเทอรเน็ต 
    (   )    ไมเคยใชคอมพวิเตอรหรือใชบริการอินเทอรเนต็ 
    (   )    คาใชจายเกีย่วกับคอมพิวเตอรและชั่วโมงอินเทอรเน็ตสูงไมคุมคาในการใชงาน 

18.2)  ดานการใชบริการ  เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  ใหเรียงลําดับตามความสําคัญที่สุด 
 เร่ิมจากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   )  

       (   )    สํานักงานบัญช/ีหนวยงานที่ทํางานรับดําเนินการเกี่ยวกับภาษีใหอยูแลว 
                   (   )    ไมเขาใจ/มีความยุงยากในวิธีการใชบริการยื่นแบบเพื่อเสียภาษีผานอินเทอรเน็ต  
                   (   )    ไมเขาใจวธีิการคํานวณการเสียภาษี                    
                   (   )    กลัวเกิดความผิดพลาดในการเสียภาษ ี

18.3)     ดานการประชาสัมพันธ  เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  ใหเรียงลําดับตามความสําคัญ 
ที่สุด เร่ิมจากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   )  

           (   )    การชักชวนใชบริการโดยสื่อตาง ๆ 
          (   )    คําแนะนําวิธีการยื่นแบบเพื่อเสียภาษีผานอนิเทอรเน็ตบนเครือขายของ 
                    กรมสรรพากร ( Web Site) 

                  (   )    มีเบอรโทรศัพทสายตรงเพื่อใหคําแนะนําแกผูใชบริการเมื่อมีปญหาหรือ 
              คําถามที่สะดวกและติดตองาย 
    (   )    จุดบริการโดยมีเจาพนักงานแนะนาํวิธีการใชบริการเสียภาษีทางอินเทอรเน็ต 

                  (   )    การฝกอบรมใหความรูเกี่ยวกับการใชบริการเสียภาษีทางอินเทอรเน็ตแกผูเสยีภาษี 
                 

               
 
 
 

 
 
 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 

 

160

 

โปรดทําเครื่องหมาย   หลังขอความแตละขอที่ตรงกับระดับปญหาจากการใชบริการเสียภาษีเงนิ
ไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จาย ผานทางอินเทอรเน็ต  
 สําหรับผูใชบริการยื่นแบบทางอินเทอรเน็ตเองเทานั้น 
 

ระดับความสําคัญของ
ปญหา 

 
ปญหาจากการใชบริการเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาผานทาง

อินเทอรเน็ต 
 

มาก
ที่สุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย 

19. การเขาระบบเครือขายของกรมสรรพากร ( Web Site)  
ชวงใกลครบกาํหนดเวลาการยื่นแบบเพื่อเสยีภาษ ี

20. การลงทะเบียนเพื่อขอใชบริการเพื่อเสียภาษีทาง 
       อินเทอรเน็ต 
21. การลืมหมายเลขผูใช (User ID) และรหัสผาน 

(Password) และดําเนินการขอใหม 
22. ความไมยดืหยุนของโปรแกรมทําใหไมสามารถยื่นแบบ

เพื่อเสียภาษ ี
23. เปนภาระมากกวาวิธีการยื่นแบบที่หนวยจดัเก็บภาษี

เนื่องจากตองจายคาธรรมเนียมธนาคาร/ไปรษณีย ใน
การดําเนินรายการแตละรายการ 

24. ความไมเชื่อมัน่ในบริการวามีระบบควบคมุและคุมครอง
ความปลอดภยัของขอมูลผูเสียภาษ ี

25. เบอรโทรศัพทติดตอเจาหนาที่เพื่อสอบถามปญหาการใช
บริการยื่นแบบเพื่อเสียภาษตีิดตอยาก 

26.  ธนาคารที่ติดตอสะดวก ไมไดเขารวมโครงการยื่นแบบ
เพื่อเสียภาษีผานอินเทอรเน็ต 

 

   

 
 

สวนท่ี 3  ขอมูลเก่ียวกับปญหาจากการใชบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ต 
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โปรดทําเครื่องหมาย ใน (   ) หนาขอความเพยีงขอเดยีว ที่ตรงกับความเหน็ของทาน 
27. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานอินเทอรเน็ตเปนการ

ปรับเปลี่ยนมมุมองจาก “แนวคิดรัฐบริหาร”  มาเปน “แนวคดิประชาชนมีสวนรวมบริหาร”       
(   )    เห็นดวย                                                           (   )     ไมเห็นดวย 

28. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตสามารถ
ตอบสนองตอความตองการของประชาชน 

       (   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 
29. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตเปนการ

บริการที่มีความสะดวกและรวดเร็ว  
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 

30. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตเปนการ
บริการที่มีความประหยดั 
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 

31. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสยีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตเปนการ
บริการที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล   
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 

32. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานอินเทอรเน็ตเปนการ
บริการที่สรางความสมัครใจในการเสียภาษี   
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 

33. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานอินเทอรเน็ตสามารถ
จัดเก็บภาษไีดทั่วถึงและเปนธรรม  
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 

34.  ทานเห็นดวยหรือไมกับ  นโยบายการเสยีภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาผานอินเทอรเน็ตโดยมีการ
ใหรางวัลตอบแทนแกผูเสียภาษีที่ยื่นแบบผานอินเทอรเนต็ตามความเหมาะสม 
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 
 
 

แบบสอบถามกลุมท่ีสอง 

สวนท่ี 4   การบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตภายใตนโยบายการ 
                    มีสวนรวมของประชาชนของกรมสรรพากร 
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หมายเลขแบบสอบถาม……….. 
 

แบบสอบถามเพื่อการคนควาแบบอิสระเรื่อง 
ปจจัยที่มีผลตอการใชบรกิารเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานอินเทอรเน็ต 

ในเขตทองที่อําเภอเมือง  จังหวัดเชียงใหม 
 
คําชี้แจงในการตอบแบบสอบถาม 
 

แบบสอบถามชุดนี้เปนสวนประกอบสําคัญสวนหนึ่ง ในการศึกษาหลักสูตรเศรษฐศาสตร
มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม   ผูวิจัยจึงใครขอความรวมมือจากทานใหขอมูลและความเห็น
ตามแบบสอบถามนี้ตามความเปนจริง ผูวจิัยขอยนืยันวาการตอบแบบสอบถามของทานในครั้งนี้จะ
นําไปวิเคราะหในเชิงวิชาการเทานั้น 

  

แบบสอบถามชุดนี้  มีจํานวน  8  หนา    ประกอบดวยคําถาม  4  สวน ดังนี้ คือ 
สวนที่ 1   ขอมูลทั่วไปของผูตอบแบบสอบถามและผลการยื่นแบบ 
สวนที่ 2   ขอมูลความคิดเหน็เกี่ยวกบัปจจยัที่มีผลตอการใชบริการเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
                 ผานทางอินเทอรเน็ต 
สวนที่ 3   ขอมูลความคิดเหน็เกี่ยวกบัปญหาจากการใชบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
                 ผานทางอินเทอรเน็ต 
สวนที4่    การบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตภายใตนโยบายการมีสวน 
                รวมของประชาชนของกรมสรรพากร 
 

ผูวิจัยขอขอบพระคุณทกุทานที่กรุณาใหความรวมมือในการตอบแบบสอบถามครั้งนี้ 
 
 

ผูวิจัย 
 
 
 
 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 

 

163

 
โปรดทําเครื่องหมาย ใน (   ) หนาขอความเพยีงขอเดยีว หรือเติมขอความในชองวางที่ตรงกับ
ความเปนจริงของทาน 
ลักษณะทั่วไป 
1. เพศ 

(   )    ชาย                                                                        (   )     หญิง 
2. อายุ 

(   )      0 ป  - 30 ป  (   )     31 ป  - 40 ป 
(   )     41 ป - 50 ป (   )     51 ป  ขึ้นไป 

3. วุฒิการศึกษา 
(   )     ต่ํากวาปริญญาตรี (   )     ปริญญาตรี 
(   )     ปริญญาโท (   )     ปริญญาเอก 

ลักษณะทางเศรษฐกิจ 
4. อาชีพของผูเสียภาษ ี

(   )     ขาราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกจิ  (   )     พนักงานของบริษัท/หาง/ราน 
(   )     เจาของราน/ธุรกิจสวนตัว                                      (   )     อ่ืนๆ (โปรดระบุ)…………. 

5. รายได/ป 
(   )      30,000 บาท  - 100,000 บาท (   )    100,001 บาท  - 500,000 บาท 
(   )      500,001 บาท  - 1,000,000 บาท (   )    1,000,001 บาท  ขึ้นไป 

6. ประเภทของแบบที่ทานยื่นเพื่อเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ต   
(   )    ภ.ง.ด.91                                                        (   )     ภ.ง.ด. 90 /ภ.ง.ด. 94       

7.   สถานประกอบการ หนวยงานหรือบานของทาน มีคอมพิวเตอรหรือไม   
(   )   ไมมีคอมพิวเตอร                                           
(   )    มีคอมพิวเตอรแตไมเชือ่มตออินเทอรเน็ต 

       (   )    มีคอมพิวเตอรและเชื่อมตออินเทอรเน็ต   ดวยอุปกรณรับสงสัญญาณชนิดใด 
                                                                            (   )   DIAL 56 K  หรือต่าํกวา                                   
                                                                            (   )   ADSL 

                                                                                   (   )   WIRELESS NETWORK                                 
                                                                            (   )   อ่ืนๆ (โปรดระบุ)………………. 

สวนที่ 1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม  (ผูยื่นแบบ ภ.ง.ด.91,90,94) 
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ลักษณะการใชบริการ                                                        
8. ทานใชบริการยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ต  ดวยวิธีการอยางใด 

(   )    ตนเอง      (   )    หนวยงาน/ สํานักงานบัญชี 
(   )    อ่ืนๆ (โปรดระบ)ุ……………….  

9. ทานใชบริการยื่นแบบและชาํระภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ต  โดยชองทางใด  
(กรณีที่ไมมภีาษีชําระ/มีภาษขีอคืน ใหระบใุนอื่น ๆ) 
(   )    เคานเตอรธนาคาร    (   )    ATM 
(   )    หักเงินบัญชีเงินฝากธนาคาร                              (   )    ไปรษณยี 
(   )     อ่ืนๆ (โปรดระบ)ุ………………. 

10. ทานใชบริการ ตาม ขอ 9.  ดวยเหตุผลใด  (สามารถเลือกไดมากกวา 1 ขอ) 
(   )    ใชบริการเปนประจําอยูแลว    
(   )    มีการใหบริการที่รวดเร็ว 
(   )    อยูใกลสถานที่ทํางาน/บริษัท/หาง/ราน/บาน  
(   )    มีการคิดคาธรรมเนียมถูกกวาวิธีอ่ืน                                                         

       (   )    อ่ืนๆ (โปรดระบุ)……………….  
11. ทานใชบริการยื่นแบบและชาํระภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ต  ในชวงใด  

(ระยะเวลากําหนดการยื่นแบบ 90/91 ภายในวนัที่  1 มกราคม  -  31 มีนาคม ของปถัดไป) 
แบบ ภ.ง.ด.90/91  
(   )     ชวงเดือนมกราคม  
(   )     ชวงเดือนกุมภาพันธ                               

       (   )     ชวงเดือนมีนาคม 
       (ระยะเวลากําหนดการยืน่แบบ 94   ภายในวันที่  1 กรกฎาคม  -  30 กันยายน ของป) 

แบบ ภ.ง.ด.94  
(   )    กรกฎาคม 
(   )    สิงหาคม 
(   )    กันยายน 
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12. สถานประกอบการ หนวยงานหรือบานของทาน ไกลจากหนวยงานใหบริการยื่นแบบเสียภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดา หรือไม 

       (   )    ไมไกล 
       (   )     ไกล       ระยะทางเทาใด   (   )    มากกวา   5 กม. –  แตไมเกิน 10 กม. 
                                                           (   )    มากกวา 10 กม. –  แตไมเกนิ 20 กม.  
                                                           (   )    มากกวา 20 กม. 
 
13. ทานเคยใชบริการอื่นของกรมสรรพากรทางอินเทอรเน็ต  นอกจากการยืน่แบบและชําระภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตหรือไม         
       (   )   ไมเคย                                                           
       (   )    เคย……..         อะไรบาง   (สามารถตอบไดมากกวา 1 ขอ) 
                (   )    บริการความรูเร่ืองภาษ/ีประมวลรัษฎากร 
                (   )    บริการคุยกบัหนวยงานกรมสรรพากรในการถามตอบภาษ ี
                (   )    บริการสงขอมูลภาษีสรรพากรไปยังตูจดหมายอเิล็กทรอนิกสสมาชิกโดยตรง  
                          (E-Taxinfo)  
                (   )    บริการขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษ ี
                (   )    บริการขอรหัสผานใหม/เปล่ียนรหัสผาน 
                (   )    บริการเปลี่ยนที่อยูตูจดหมายอิเล็กทรอนกิส ( E-mail Address) 
                (   )    อ่ืนๆ (โปรดระบุ)…………… 
การรับรูขาวสาร 
14. การยื่นแบบและชําระภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ต ทานตัดสินใจใชบริการ

เพราะบุคคลจากขอใดแนะนาํ 
(   )    ตนเอง                                                         
(   )    เจาพนักงานกรมสรรพากร 
(   )    หนวยงานที่ทํางาน 
(   )    สํานักงานบัญชี 

       (   )    อ่ืนๆ (โปรดระบุ)………………. 
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15. ทานทราบวามบีริการยื่นแบบและชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตจากสื่อ
หรือไม 

       (   )   ไมทราบ                                                          
       (   )    ทราบ….ทางใด   (สามารถเลือกไดมากกวา 1 ขอ) 
                  (   )    หนังสือพมิพ     
                  (   )    วิทย ุ
                  (   )    โทรทัศน    
                  (   )    อินเทอรเนต็ 
                  (   )    ขาวสารราชการ 
                  (   )    อ่ืน ๆ ระบ…ุ…………. 
ลักษณะผลการยื่นแบบ  
16. เมื่อยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตแลว ทานมีการชําระภาษีหรือไม 
        (   )  ไมมี                                 
        (   )  ไมมีแตมีภาษีขอคืน   จํานวนเงนิ……………………………. บาท       
       (   )   มี        จํานวนเงิน……………………………. บาท     
17.   เมื่อทานยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตแลว ทานม/ีพบขอผิดพลาด

ซ่ึงไดรับแจงจากเจาหนาที่สรรพากรหรือไม 
        (   )  ไมมี                                                           
        (   )   มี ……..เกิดขอผิดพลาดในขอใดบาง 
                              (   )    แสดงรายไดไมถูกตอง                                                

                 (   )    แสดงคาใชจายไมถูกตอง 
                 (   )    แสดงคาลดหยอนไมถูกตอง 
                 (   )    คํานวณภาษชีําระ/ขอคืนไวไมถูกตอง 
                 (   )    อ่ืนๆ (โปรดระบ)ุ………………. 
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สําหรับผูใชบริการยื่นแบบทางอินเทอรเน็ตเอง  ตอบขอ 18  และ 
สําหรับผูใชบริการยื่นแบบเสยีภาษีทางอินเทอรเน็ตโดยบคุคลอ่ืน ตอบขอ 19     
18.  ปจจัยที่ทานตัดสินใจใชบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาทางอินเทอรเน็ต   

18.1)  ดานคอมพิวเตอร/อุปกรณและระบบการสื่อสาร   เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  เรียงลําดับ
ตามความสําคัญที่สุด โดยเริม่จากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   ) 

          (   )   ใชคอมพิวเตอรและอินเทอรเนต็ได 
   (   )    ความสามารถประมวลผลของคอมพิวเตอรที่รวดเร็วและถูกตอง 

          (   )    การเขาระบบเครือขาย ของกรมสรรพากร ( Web Site ) ไดงาย 
          (   )    คาใชจายเกี่ยวกบัคอมพิวเตอรและชั่วโมงอินเทอรเน็ตที่คุมคาในการใชงาน 
18.2)  ดานการใชบริการ   เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  เรียงลําดับตามความสําคัญที่สุด โดยเริ่ม

จากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   ) 
    (   )   ขั้นตอนการสมัครในการใชบริการการยื่นแบบเพื่อเสียภาษีที่ไมยุงยาก 
    (   )   กรอกรายการในแบบเพื่อเสียภาษทีี่เขาใจงายและรวดเรว็ 
    (   )   ไมตองแนบเอกสารใดในการยืน่แบบเพื่อเสียภาษี 
    (   )   ชวยประหยดัเวลาและคาใชจายในการเดินทางไปยังหนวยจัดเก็บภาษ ี

                          (   )   ใชบริการไดทั้งในเวลาและนอกเวลาราชการในการยื่นแบบเพื่อเสียภาษ ี
            (   )    มีโปรแกรมตรวจสอบเบื้องตนที่ชวยในการคํานวณภาษแีละลดปญหาความผิด 
                      พลาดในการกรอกรายการเพือ่เสียภาษ ี
            (   )   ความเชื่อมั่นในบริการวามีระบบควบคุมและคุมครองความปลอดภัยของขอมูล 
            (   )   การไดเงินภาษคีืน กรณีที่มภีาษีขอคืนอยางรวดเร็ว 
18.3)  ดานการประชาสัมพันธ  เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  เรียงลําดับตามความสําคัญที่สุด 

โดยเริ่มจากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   ) 
           (   )   การชักชวนใชบริการโดยสื่อตาง ๆ 
          (   )   คําแนะนําวิธีการยื่นแบบเพื่อเสยีภาษีผานอินเทอรเน็ตบนเครือขายของ 
                   กรมสรรพากร ( Web Site )  
          (   )   มีเบอรโทรศัพทสายตรงเพื่อใหคําแนะนําแกผูใชบริการเมื่อมีปญหา/คําถาม  

                          ที่สะดวกและติดตองาย 

สวนท่ี 2  ขอมูลความคิดเห็นเก่ียวกับปจจัยท่ีมีผลตอการใชบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
                ผานอินเทอรเน็ต 
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    (   )   จุดบริการโดยมีเจาพนักงานแนะนาํวิธีการใชบริการเสียภาษีทางอินเทอรเน็ต 
                  (   )   การฝกอบรมใหความรูเกีย่วกับการใชบริการเสียภาษทีางอินเทอรเน็ตแกผูเสียภาษี 
19. ปจจัยที่ทานตดัสินใจใชบริการเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาทางอินเทอรเน็ตโดยบคุคลอื่น/

สํานักงานบัญชี/หนวยงานทีท่ํางาน 
19.1)  ดานคอมพิวเตอร/อุปกรณและระบบการสื่อสาร  เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  เรียงลําดับ

ตามความสําคัญที่สุด โดยเริม่จากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   ) 
           (   )   ไมมีคอมพิวเตอร หรือมีคอมพิวเตอรแตไมไดติดตั้งระบบอินเทอรเน็ต 
          (   )   ไมเคยใชคอมพวิเตอรหรือใชบริการอินเทอรเน็ต 
          (   )   คาใชจายเกี่ยวกับคอมพิวเตอรและช่ัวโมงอินเทอรเน็ตสูงไมคุมคาในการใชงาน 
19.2)  ดานการใชบริการ เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  เรียงลําดับตามความสําคัญที่สุด โดยเริ่ม

จากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   )  
      (   )   สํานักงานบัญชี/หนวยงานที่ทํางานรับดําเนินการเกี่ยวกับภาษใีหอยูแลว 

                  (   )   ไมเขาใจวิธีการใชบริการยื่นแบบเพื่อเสยีภาษีผานอินเทอรเน็ต  
                  (   )   ไมเขาใจวิธีการคํานวณการเสียภาษี                    
                  (   )   กลัวเกิดความผิดพลาดในการกรอกรายการเพื่อเสียภาษี 
                  (   )   ใชบริการบคุคลอื่นที่มีความรู สะดวกกวา 

19.3)   ดานการประชาสัมพันธ  เลือกตอบไดมากกวา 1 ขอ  เรียงลําดับตามความสําคัญที่สุด 
โดยเริ่มจากหมายเลข 1 ใสไวใน  (   ) 

           (   )   การชักชวนใชบริการโดยสื่อตาง ๆ 
          (   )   คําแนะนําวิธีการยื่นแบบเพื่อเสยีภาษีผานอินเทอรเน็ตบนเครือขายของ 
                   กรมสรรพากร ( Web Site )  

                  (   )   มีเบอรโทรศัพทสายตรงเพื่อใหคําแนะนําแกผูใชบริการเมื่อมีปญหา/คําถาม  
                          ที่สะดวกและติดตองาย 

    (   )   จุดบริการโดยมีเจาพนักงานแนะนาํวิธีการใชบริการเสียภาษีทางอินเทอรเน็ต 
    (   )   การฝกอบรมใหความรูเกี่ยวกับการใชบริการเสียภาษีทางอินเทอรเน็ตแกผูเสยีภาษ ี
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โปรดทําเครื่องหมาย   หลังขอความแตละขอ ที่ตรงกับระดับปญหาจากการใชบริการเสียภาษีเงนิ
ไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ต  
 สําหรับผูใชบริการยื่นแบบทางอินเทอรเน็ตดวยตนเองเทานั้น 
 

ระดับปญหา  
ปญหาจากการใชบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทาง

อินเทอรเน็ต 
 

มาก
ที่สุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอย 

20. การเขาระบบเครือขายของกรมสรรพากร ( Web Site ) ชวงใกล
ครบกําหนดเวลาการยื่นแบบเพื่อเสียภาษี 

21. ความไมยืดหยุนของโปรแกรมทําใหการลงทะเบียนเพื่อขอใช
บริการไมได เนื่องจากฐานขอมูลของกรมสรรพากรไมตรงกับช่ือ
นามสกุลจริง 

22. การลืมหมายเลขผูใช (User ID) และรหัสผาน (Password) และเมื่อ
ดําเนินการขอใหม 

23. ไมเขาใจในขอกฎหมายทําใหมีปญหาในการกรอกรายการแบบเสีย
ภาษี 

24. มีการยื่นแบบผิดพลาดตองการปรับปรุงรายการแตไมสามารถ
กรอก รายการเพื่อยื่นแบบเพิ่มเติมทางอินเทอรเน็ตได 

25. เปนภาระมากกวาวิธีการยื่นแบบที่หนวยจัดเก็บภาษี เนื่องจากตอง
จายคาธรรมเนียมธนาคาร/ไปรษณีย ในการดําเนินรายการแตละ
รายการ 

26. ไมไดรับใบเสร็จรับเงินทันทีหลังยืนยันการใชบริการยื่นแบบเพื่อ
เสียภาษีและตองเขาระบบเพื่อเรียกใบเสร็จในภายหลัง 

27. ความไมเช่ือมั่นในบริการวามีระบบควบคุมและคุมครองความ
ปลอดภัยของขอมูลผูเสียภาษี 

28. เบอรโทรศัพทติดตอเจาหนาที่เพื่อสอบถามปญหาในการใชบริการ
ยื่นแบบเพื่อเสียภาษีติดตอยาก 

29.  เอกสารแนบที่ตองสงใหเจาหนาที่สรรพากรเมื่อมีการรองขอใน
ภายหลังการยื่นแบบ 

30.  ธนาคารที่ติดตอสะดวกไมไดเขารวมโครงการยื่นแบบเพื่อเสียภาษี
ผานอินเทอรเน็ต 

   

สวนท่ี 3  ขอมูลเก่ียวกับปญหาจากการใชบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ต 
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โปรดทําเครื่องหมาย ใน (   ) หนาขอความเพยีงขอเดยีวที่ตรงกับความเห็นของทาน 
31. ทานเห็นดวยหรือไมวา นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานอินเทอรเน็ตเปนการ

ปรับเปลี่ยนมมุมองจาก “แนวคิดรัฐบริหาร”  มาเปน “แนวคดิประชาชนมีสวนรวมบริหาร”      
       (   )    เห็นดวย                                                           (   )     ไมเห็นดวย 
32. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตสามารถ

ตอบสนองตอความตองการของประชาชน 
       (   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 
33. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตเปนการ

บริการที่มีความสะดวกและรวดเร็ว  
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 

34. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตเปนการ
บริการที่มีความประหยดั 
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 

35. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตเปนการ
บริการที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล   
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 

36. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานอินเทอรเน็ตเปนการ
บริการที่สรางความสมัครใจในการเสียภาษี   
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 

37. ทานเห็นดวยหรือไมวา  นโยบายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานอินเทอรเน็ตสามารถ
จัดเก็บภาษไีดทั่วถึงและเปนธรรม  
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 

38. ทานเห็นดวยหรือไมกับ  นโยบายการเสยีภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาผานอินเทอรเน็ตโดยมีการ
ใหรางวัลตอบแทนแกผูเสียภาษีที่ยื่นแบบผานอินเทอรเนต็ตามความเหมาะสม 
(   )    เห็นดวย                                                              (   )     ไมเห็นดวย 
 
 

สวนท่ี 4   การบริการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาผานทางอินเทอรเน็ตภายใตนโยบายการ 
                 มีสวนรวมของประชาชนของกรมสรรพากร 
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39. ทานเห็นดวยหรือไมกับ  นโยบายการเสยีภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาผานอินเทอรเน็ต กรณีมีภาษี
ขอคืน ใหโอนเงินภาษีขอคืนเขาบัญชีเงินฝากของทาน 

        (   )    เห็นดวย                                                             (   )     ไมเห็นดวย 
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                                                                       ประวัติผูเขียน     
 
ชื่อ                                                              นางสาวณัชชา   เกียรติไทยพพิัฒน 
 
วัน เดือน ป เกดิ                                          23  มิถุนายน  2509 
 
ประวัติการศึกษา           มัธยมศึกษาตอนปลาย  โรงเรียนอัมพรไพศาล 

              ปการศึกษา 2525 
                                                                    ปริญญาตรีบัญชีบัณฑิต มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 
                                                                    ปการศึกษา 2529 
 ปริญญาตรีนิติศาสตรบัณฑิต  
 มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช  ปการศึกษา 2545 
ประวัติการทํางาน                                       พ.ศ. 2534  – 2536   เจาหนาที่ตรวจสอบภาษี 3   
 ฝายตรวจปฏิบตัิการ สํานักงานสรรพากรจังหวัดแพร 

พ.ศ. 2536  – 2539   เจาหนาที่ตรวจสอบภาษี 4   
 ฝายตรวจปฏิบตัิการ สํานักงานสรรพากรจังหวัดแพร 
 พ.ศ. 2539  – 2542   เจาหนาที่ตรวจสอบภาษี 5   
 ฝายตรวจปฏิบตัิการ สํานักงานสรรพากรจังหวัด 
 เชียงใหม 1                                     
 พ.ศ. 2542 – ปจจุบัน เจาหนาที่ตรวจสอบภาษี 6ว.   
 ทีมกํากับดแูลผูเสียภาษี  สํานักงานสรรพากรพื้นที ่
 เชียงใหม 1                                     
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